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AKADEMIJA AUDIENCIJŲ 
SALĖJE

Sekmadienio vakare (birželio 
28 d.) vyko akademija Audienci­
jų salėje. Popiežių sveikino Lie­
tuvos atstovas S. Lozoraitis, kal­
bėjo taip pat ir prof. Rabikauskas. 
Paskaitą skaitė prof. Vardys: 
“Krikščionybė lietuvių tautos is­
torijoje”. Vyko taip pat ir kon­
certas. Dainavo Lilija Šukytė ir 
Lietuvių Operos choras.

VAIŠĖS ANGELO PILYJE

Lietuvos krikščionybės 600 m. jubiliejus
Romoje POPIEŽIUS AUKOJA ŠV. MIŠIAS ŠV. PETRO BAZILIKOJE

Popležius skelbia Jurgį Matulaitį palaimintuoju

Lietuvos krikšto 600 metų jubi­
liejaus pagrindinis minėjimas bu­
vo Romoje, šv. Petro bazilikoje, 
sekmadienį, birželio 28 d. Tuo pa­
čiu laiku buvo jubiliejaus minėji­
mas ir Lietuvoje, Vilniuje, šv. Pet­
ro ir Povilo bažnyčioje.

Šv. Mišias atnašavo popiežius 
Jonas Paulius II su visa popiežiška 
palyda - Cappella Papale (Visos 
Europos vyskupijų atstovai). Iš 
Lietuvos dalyvavo vysk. Antanas 
Vaičius su atskirų vyskupijų at­
stovais kunigais. Dalyvavo visi 
išeivijoje gyvenantys lietuviai 
vyskupai: arkiv. Bulaitis - popie­
žiaus delegatas Afrikoj, arkiv. Sa- 
latka - vyskupija JAV, ir mūsų 
vyskupai išeivijai - vysk. Baltakis, 
vysk. Deksnys, vysk. Brizgys. Ne­
mažai buvo lietuvių kunigų iš įvai-
rių kraštų. Iš Australijos dalyva­
vo šie kunigai: prel. P. Butkus, 
kun. J. Petraitis MIC, kun. Dr. A. 
Savickas, kun. J. Petrauskas. Loty­
niškas Mišias giedojo Lietuvių 
Operos choras iš Čikagos. Skaiti­
nius atliko jubiliejinio komiteto 
vadovas Kavaliūnas ir Vasario 16 
gimnazijos jaunimas. Aukas nešė 
6 poros - jaunimas, kunigai ir 
bendruomenės atstovai.

Pamokslą Popiežius sakė itališ­
kai (per vertėją lietuviškai) Jis 
taip kalbėjo:

— Kada Prisikėlęs Kristus siun­
tė apaštalus į visas žemės tautas 
skelbti Evangeliją ir krikštyti 
Švenčiausios Trejybės vardu, iš­
sipildė pranašo Ezekielio žodžiai, 
kartojami šios dienos liturgijoje:

“Paimsiu jus iš pagonių, surink­
siu iš visos žemės... duosiu jums 
naują širdį, įdiegsiu jumyse nau­
ją dvasią (Ez. 36,24)”.

Toliau popiežius, nusakęs apie 
Krikštą, taip kalbėjo:

— Esame dvasiniai vieningi su 
ana, mūsų sese Bažnyčia, kuri šiais 
istoriniais 1987 metais dėkoja šven 
čiausiajai Trejybei už Krikšto do­
vaną. Ši dvasinė draugystė nū­
dien turi ypatingiausią išraišką su­
tapime su iškilmių ant apaštalo 
Petro karsto ir tautinio jubilie­
jaus minėjimo Vilniuje. Šiuo pat 
metu vyskupai, kunigai, vienuo­
liai ir vienuolės drauge su tikin­
čiaisiais yra susirinkę prie šv. Ka­
zimiero, Lietuvos Globėjo, kars­
to: jų ir mūsų balsai kyla drauge 
prie Viešpaties, visų Tėvo ir viso­
keriopų gėrybių Davėjo.

— Dalyvavimas šioje bazilikoje 

iš Lietuvos atvykusios delegacijos, 
vadovaujamos mūsų garbingo bro­
lio vyskupo Antano Vaičiaus, su­
sidedančios iš kunigų, kurie at­
stovauja kiekvieną dieceziją, da­
ro itin gyvą, juste jaučiamą mū­
sų bendrystę. Brangūs broliai, jū­
sų buvimas mūsų tarpe šioje ka­
talikybės ir mūsų širdyje daro lyg 
visa jūsų garbinga tauta būtų su 
mumis: tauta taip turtinga tikė­
jimu ir gailestingumu, o taip pat 
nelygstamu lobiu dvasinių dova­
nų, ką ji šešių šimtų metų istori­
jos eigoje atnešė ir neša visuo‘1- 
nei Bažnyčiai.

Su džiaugsmu taigi priimame 
lietuvius iš išeivijos, kurie atvy­
ko skaitlingi iš įvairių kontinentų, 
kad liudytų savo ištikimybę tėvų 
priimto Krikšto dovanai ir paro­
dytų brolišką vienybę katalikiš­
kai Bendrijai tėvynėje.

— Brangūs mano broliai ir se­
serys lietuviai! Romos vyskupas, 
kuris kaip šv. Petro įpėdinis yra 
liudininkas ir tarnas vienybės vi­
soje Bažnyčioje, šiandien širdin­
gai jus sveikina ir jums teikia šio­
je Eucharistijoje brolišką taikos 
pabučiavimą.

— Visu savo širdies troškimu 
esu su jumis. Šį troškimą nešioju 
savyje nuo seniai: kiekvieną dieną 
maldoje lankau jūsų tėvynę. Šio­
je maldoje, prisimenant jus, jun­
giasi su manim visa Bažnyčia. 
Ypač Europos Bažnyčia, mylimie­
ji broliai ir seserys, jaučia tamp­
rius ryšius su jumis, nes jūs tiek 
geografine padėtimi, tiek visa is- 

’i torine eiga, priklausote prie šio 
kontinento krikščionių tautų šei­

mos. Kaip tik dėl šio yra reikš­
mingas šiandien beveik visų Eu­
ropos Episkopatų dalyvavimas: tai 
juk sako, kaip giliai mes visi jau­
čiame bendrystę ir vienybę su ju­
mis.

—Džiaugiamės jūsų tikėjimu ir 
jūsų krikščioniška ištverme. Drau­
ge su jumis išpažįstam, kad “Kris­
tus, kartą prisikėlęs, nemiršta dau­
giau, mirtis neturi daugiau ant jo 
galios” (Rm. 6,9).

Toliau popiežius kalbėjo apie ar­
kivyskupą Jurgį Matulaitį, kuris 
skelbiamas palaimintuoju. Apie 
palaimintąjį popiežius užbaigė 
šiais žodžiais:

— Taigi, drauge su naujuoju pa­
laimintuoju, kuris prisistato jums 
šalia šventojo Kazimiero, Lietuvos 
Patrono, meldžiame, kad jūs ne­
paliautumėte būti verti Kristaus. 
Jis gi sako: “Kas ima savo kryžių 
ir seka manim, tas yra manęs ver­
tas”.

Kai Jurgis Matulaitis buvo skel­
biamas palaimintuoju, gaudė šv. 
Petro bazilikos varpai. Gaudė tuo­
met varpai ir visose Lietuvos baž­
nyčiose.

Po šių pamaldų popiežius 12 vai. 
pasirodė savo lange į šv. Petro 
aikštę “Viešpaties Angelui” ir pa­
sveikino visus pristatydamas pa­
laimintąjį Jurgį Matulaitį. Kalbė­
jo jis čia itališkai, vokiškai, ang­
liškai ir lietuviškai. Vasario 16-tos 
gimnazijos jaunimas aikštėje pa­
šoko keletą tautinių šokių. Lietu­
vių šiose pamaldose dalyvavo a- 
pie 3.000 ir nemažai italų ir kitų 
tautybių ateivių.

Akademija sekmadienį buvo ne­
ilga, tai po to visi patraukė į An­
gelo pilį, kuri nuo bazilikos visai 
netoli. Vaišės ir programa vyko 
kieme, nes buvo susirinkę visi ir 
iš visur atvykę lietuviai. Taip viso 
galėjo būti apie 3.000. Čia buvo 
gera proga susipažinti iš įvairių 
kraštų atvykusioms lietuviams. 
Buvo taip pat ir programa. Kie­
me šoko tautinius šokius Vasario 
16-tos gimnazija, dainavo Lietu­
vių Operos choras, Clevelando an­
samblis.

SVEČIAI ŠV. KAZIMIERO 
KOLEGIJOJE

Visa Lietuvių Kolegija buvo ap­
gyvendinta svečiais, kur yra gra­
žus ir erdvus viešbutis. Tačiau vi­
sų atvykusių į jubiliejų kolegija 
negalėjo sutalpinti. Kiti gyveno 
kituose artimuose viešbučiuose.

Sekmadienį po jubiliejinių pa­
maldų buvo paskelbtas Lietuvių 
Kolegijos lankymas. Taip iš kitų 
viešbučių čia užgriuvo didžiulė 
minia. Punsko lietuviai, kurie čia 
buvo atvažiavę, vaišino svečius 
skaniais pyragais. Taip per šią po­
pietę čia praėjo virš 1.000 lietu­
vių.

Mūsų vyskupai tuoj po Jubilieji­
nių pamaldų. Lietuvių išeivių vys­
kupas Antanas Deksnys (kairėje) 
ir Telšių vyskupas Antanas Vai­
čius, kuris vadovavo ekskursijai 
iš Lietuvos. (Nuotrauka mūsų 
Krašto Valdybos pirmininkės Da­
nos Baltutienės, kuri dalyvavo šia­
me jubiliejuje).
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Katalikų bažnyčios ir kunigai Lietuvoje
Yra daug trukdymų, maža kunigų.

Jau 47 metai Lietuvoje nebe­
išeina nė vienas legalus religinis 
laikraštis ar žurnalas. Ir maldak­
nygė labai reta, sunkiai sulaukia­
ma viešnia. Iš tikinčiųjų okupa­
cinė valdžia atėmė ir visas komu­
nikacijos priemones: sustabdė re­
liginių knygų leidimą, nusavino 
leidyklas, spaustuves, neleidžia re­
liginiam reikalui naudotis radi­
ju, televizija. Nusavintos visos pa­
rapijinės salės, draudžiami religi­
niai parengimai, vaidinimai, re­
liginiai vakarai. Tikybos dėstymas 
išvytas iš mokyklų. Visos šios mi­
nėtos komunikacijos priemonės ne 
tik negali padėti tikintiesiems, 
bet atvirkščiai - jas valstybiniu 
mastu naudoja ateistinė valdžia 
prieš tikinčiuosius.

Bet vis dėlto yra, kad ir begalo 
menkas religinės spaudos pakaita­
las: jau keleri metai valdžia lei­
džia katalikams išleisti religinį 
metraštį - “Katalikų kalendorių 
— Žinyną”. Jo naujas tomelis, skir 
tas 1987 metams, šiomis dienomis 
pasiekė mus. Vartome šešerių me­
tų žinynus. Šioks toks jo pusla­
pių ska’čiaus progresas: 1982 m. 
tebuvo 152 psl., 1983 - 240, 1984 — 
240, 1985 - 288, 1986 - 296, o 1987 
m. “jau” 360 puslapių. Tai ir vis­
kas, ką šiandieną Lietuvos kata­
likai turi. Tuo tarpu kiekvienais 
metais išleidžiama dešimtys naujų 
pavadinimų ateistinių leidinių 
šimtais tūkstančių egz.

Bet ir tas pats menkutis “Ži­
nynas” neišvengia valdžios cenzū­
ros. Pateikiama medžiaga labai 
blanki, niekur neginami tikinčių­
jų reikalai. Neužsimenama apie 
religijos persekiojimą, nekalbama 
apie bažnyčių nusavinimą, religi­
nio kulto įgaliotinių kietumą - lyg 
to visko nebūtų. Jei ne pogrindy­
je leidžiama LKB Kronika, gal ir 
mes išeivijoje nedaug težinotume 
apie valdžios užmačias prieš ti­
kinčiuosius. Bet sustokime prie 
“Žinyne” skelbiamų duomenų apie 
Lietuvos katalikų bažnyčias ir jų 
kunigus, nes skaičiai, kiek mums 
žinoma, patikimi.

Palyginimui keletas ankstesnių 
duomenų. 1940 m. nepriklausomo­
je Lietuvoje buvo 721 bažnyčia, 
320 koplyčių, apie 1.500 kunigų, 
12 vyskupų, 4 kunigų seminarijos 
su 470 klierikų, 36 vyrų vienuoly­
nai su 574 vienuoliais, kurių 168 
buvo kunigai, 82 moterų vienuolių 
židiniai su 934 vienuolėmis. Kata­
likai turėjo keliasdešimtis periodi­
nių leidinių, tvirtą dienraštį, dau­
gybę katalikiškų mokyklų, o ir 
valdinėse mokyklose buvo dėsto­
mas tikybos dalykas. O kaip yra

bet tikėjimas laikosi

BRONIUS KVIKLYS
Mūsų specialus bendradarbis

Čikagoje

dabar, atsako “Žinynas”.
Katalikų bažnyčių skaičius, po 

karo ir pokario metais ištikusio jų 
genocido, dabar yra lyg ir pasto­
vus - jau keleri metai “Žinynas” 
jų mini 630. Vadinasi, nė viena 
bažnyčia nėra uždaryta, bet ir nė 
viena nėra naujai pastatyta. Ne­
leidžiama statyti bažnyčias nau­
jai įkurtuose miestuose ar did­
miesčių naujuose kvartaluose — 
Elektrėnuose, N. Akmenėje, Snieč­
kuje, Žirmūnuose ir visur kitur. 
Tuo tarpu kaimų gyventojams su­
bėgus į miestus, ištuštėjus sody­
boms, sumažėjo gyventojų skai­
čius ir jiems vis darosi sunkiau 
išlaikyti bažnyčią. Tačiau tikin­
tieji stengiasi ir per 6 metus nė 
viena nebuvo uždaryta.

O kaip su kunigais? 1982 m. 
“Žinynas” buvo nurodęs jų skaičių 
— 709. O 1987 m. “Žinyne” - 665. 
1987 m. duomenimis tik 474 bažny­
čios bei parapijos turėjo nuolati­
nius kunigus, o 156 bažnyčias kart­
kartėmis aptarnauja iš kitų para­
pijų atvykstantieji kunigai. Pažy­
mėtina, kad 1981 m. nuolatinius 
kunigus dar turėjo 519 bažnyčių 
ir tada tik 111 bažnyčių buvo be 
nuolatinio kunigo. Šiuo požiūriu 
tragiškiausia būklė yra Telšių vys­
kupijoje: iš 156 veikiančių bažny­
čių nuolatinius kunigus turi tik 
81, o kitos kunigo neturi.

Iš dabar tebesančių gyvų Lie­
tuvos 665 kunigų 476 yra klebonai 
ar administratoriai, 75 vikarai, bet 
98 kunigai yra altaristai bei in­
validai, taigi negalį eiti pareigų. 
1986 m. mirė 21 kunigas, 3 kunigai 
išvyko dirbti pastoracinio darbo 
į kitas sovietines respublikas. Tais 
pačiais metais buvo pašvęsta 19 
naujų kunigų.

Visoms šešioms vyskupijoms rei­
kalingus kunigus rengia tik vie­
na - Tarpdiecezinė kunigų semi­
narija Kaune. Joje mokslas trunka 
5 metus. Priimami jaunuoliai 13-30 
metų amžiaus, be kitų savybių, 
atlikę karinę tarnybą ar nuo jos at 
leisti. Tačiau okupacinė valdžia ir 
šios vienintelės seminarijos klie­
rikų skaičių griežtai riboja, o no­
rinčius į ją patekti, įvairiais bū­
dais atkalbinėja, terorizuoja ar 
stengiasi “užverbuoti”.

“Žinyne” yra paskelbtas ir klie­
rikų sąrašas. Jų skaičius pagal 
kursus taip pasiskirsto: V - 17, 
IV - 25, III - 29, II - 27, I - 30. 
Taigi iš viso 128. Džiugu tiek, kad 
pirmasis kursas skaičiumi didžiau­
sias. Vadinasi, šiek tiek pašaukimų 
atsiranda. Gal yra ir daugiau, bet 
“įgaliotinių” replės neleidžia jiems 
stoti į seminariją.

Vyskupų yra 7, visi tik tituli­
niai, bet iš jų nė vieno tikro or­
dinaro - tik apaštaliniai adminis­
tratoriai, valdytojai. Vilniaus vys­
kupas J. Steponavičius tebėra 
tremtinys.

Tikinčiųjų ir kunigų susirinki­
mai praktiškai neleidžiami. Bet vis 
dėlto 1986 m. vasarą Kauno ku­
nigų seminarijoje buvo suruoštas 
jubiliejinis kunigų seminaras 
dviems grupėms skirtingu laiku. 
Susirinko 300 ir 200 kunigų. Jų 
valgių stalas buvęs labai kuklus ir 
todėl daugelis kunigų atsivežę sa­
vo “lauknešėlius”. Buvo kalbama 
apie pastoraciją, jubiliejinį krikšto 
minėjimą. Atrodo, kad visi lekto­
riai buvo religinių kultų įgalioti­
nio aprobuoti, o jų paskaitos cen­
zūruotos.

Paskaitininkų tarpe kun. Ričar­
das Mikutavičius skaitė paskaitą 
tema “Mūsų pastoracija septintojo 
krikščionybės šimtmečio angoje”. 
Be ko k’ta, prisiminė ir “dabar­
ties sunkumus ir viltis”. Pabrėžė, 
kad krašto urbanizacija ir seku­
liarizacija nusilpnino daugelio ti­
kėjimą, “daug tradicinių morali­
nių vertybių nuvertinta, o naujų 
tvirtai nepasisavinta. Girtavimas, 
šeimų nepatvarumas, negimusios 
gyvybės naikinimas, visuomeninės 
nuosavybės negerbimas, daiktų 
kultas ir su juo einantis žmonių 
susvetimėjimas - tai vis susirūpi­
nimą keliančios negerovės. Nau­
jausioji pasaulietinė literatūra su 
nostalgija žvelgia j tėvų ir senelių 
kartos dvasią, kuriai harmoniją 
teikė vienybė su gamta, su tauta ir 
su Dievu. Tačiau esą neteisinga 
matyti vien tamsiąsias puses: “Tu­
rime ne per gausaus, bet gražiai 
naudingo, tyro ir sąmoningai ti­
kinčio jaunimo. Yra dar daug įvai­
rios padėties žmonių nuoširdžiai 
prijaučiančių Bažnyčiai ir pasiruo­
šusių jai kuo gali padėti. Religija 
apskritai, o katalikų Bažnyčia ypa­
čiai, tebeturi didžiulį pasitikėjimą 
margaspalvėje mūsų visuomenėje, 
kaip moralinio ir intelektualinio 
sąžiningumo reprezentante”.

— Amerikoje Ohio valstybinis 
universitetas Columbus mieste ge­
gužės 14-17 dienomis surengė pa-
baltiečių literatūrai skirtą konfe-
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® Canberra. Liberalų partijai 
pralaimėjus fedezalinius rinkimus, 
anksčiau buvęs partijos lyderis 
Mr. Andrew Peacock pasišovė 
būti nauju partijos lyderiu. Tačiau 
Liberalų partijos 69 parlamentarai 
liepos 18 d. partijos lyderiu per­
rinko Mr. John Howard 41-20 bal­
sų dauguma. Lyderio padėjėju iš­
rinktas Mr. A. Peacock 36-24 dau­
guma prieš Senato opozicijos lyde­
rį senatorių Channey. Liberalų 
partija norėjo, kad abu gabiausi 
talentai - Mr. Howard ir Mr. Pea­
cock dirbtų vieningai kartu. Ly­
derio laukia sunkus darbas: suda­
ryti veiksmingą opozicijos minis- 
terių kabinetą, suvienyti partiją, 
pristatyti partijos programą.

• "The Australian" VII. 14 
rašo buvęs Tautinės partijos ly­
deris Mr. Doug Anthony, kad dėl 
liberalų pralaimėjimo rinkimuose 
dalinai kalta “Media” - susižinoji­
mo priemonės - radijas, televizija, 
spauda, nes vienašališkai palaikė 
Darbo partiją ir jos nesėkmes val­
džioje tyčia nutylėdavo. Taip pat 
ir nepriklausomas dienraštis “The 
Age” rašo, kad žurnalistai buvo 
vienašališki balsuoti už Darbo par­
tiją, nes pagal statistiką iš 215 žur­
nalistų tarnautojų TV stotyse Mel­
bourne, Sydnėjuje ir Brisbanėje 
43% pasisako už kairįjį sparną ir 
darbiečius, 24% už liberalus, 11% 
už demokratus. Opozicijos lyderis 
Mr. J. Howard gerai kovojo rin­
kimuose, bet be kompetentingos 
žurnalistų pagalbos, kurią savo 
tiesumu buvo užsitarnavęs.

Brisbane. Pasaulinė Paro­
da 1988 m. nuo balandžio 30 d. 
iki spalio 30 d. vyks ant Brisbanės 
upės pietinės pakrantės, 800 met­
rų nuo paties miesto centro, 40 
hektarų plote. Jau baigiamas į- 
ruošti $ 12 milijonų vieno bėgio 
traukinys Monorail. Jo ilgis 2 km 
300 m. ir kasdieną perveš 44.000 
keleivių. Parodoje naujaisiais tech 
nologijos eksponatais dalyvaus 
virš 36 tautų su 76 kompanijom. 
Muzikai, artistai kasdieną links­
mins lankytojus, kasdieną bus į- 
vairūs paradai, įrengiama 30 res­
toranų įvairiausiu maistu. Bus pa­
vyzdinė švara, net nuorūkos, deg­
tukai ar saldainių popieriai nu­
mesti ant žemės negulės ilgiau 
kaip pora minučių, tiek daug ten 
bus švaros darbuotojų. Kasdien 
parodą aplankys apie 45.000 žmo­
nių, kiekvieną naktį nuo 10 vai. 
sproginės spalvingi fejerverkai. 
Per 6 mėnesius parodą aplankys 
apie 8 milijonai žmonių.

• Melbournas. Policijos vir­
šininkas Mr. M. Miller reikalauja
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renciją - “Literatūra ir visuome­
nė - Pabaltiečių atspindžiai”. Kon­
ferencijoje buvo aptarti pabaltie­
čių poezijos, prozos ir dramos kū­
riniai, kalbotyros darbai, literatū­
riniai palinkimai Pabaltijo šaly­
se ir už jų ribų.

iš valdžios padidinti naujų polici-
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ninku skaičių bent virš 2.000, nes 
kasdieną kyla nusikaltimai ir da­
bartiniai 8.978 policininkai nebe­
įstengia visur laiku pribūti. Vik­
torijoj 1 policininkas yra dėl 463 
žmonių, Queenslande dėl 532, Pie­
tų Australijoj dėl 399, dėl NSW 
skaičius nepaduotas.

• Sydnėjus. “The Catholic 
Weekly” VII. 15 pranešė Lietuvos 
krikšto iškilmes Romoje ir Pop. 
Jonas Paulius II pasaulio vysku­
pams išsiuntinėjo Apaštalinį Laiš­
ką, minint Lietuvos krikšto 600 m. 
jubiliejų ir lietuvio arkiv. J. Ma­
tulaičio paskelbimą Palaimintuoju.
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PER PASAULĮ SKAMBA 
VARDAS LIETUVOS

Lietuvos krikščionybės 600 m. 
jubiliejus savo kulminaciją pasie­
kė Romoje birželio 28 d. Ta die­
na, skelbė Vatikano radijas, Lie­
tuvai ir viso pasaulio lietuviams 
yra istorinė diena. Radijo, spau­
dos ir televizijos pranešimuose 
visam pasauliui skambėjo Lietu­
vos vardas ir sekančiomis dieno­
mis Lietuva užėmė tarptautinės 
spaudos pirmuosius puslapius. Po­
piežiaus Jono Pauliaus II lūpomis 
išreikštas solidarumas Lietuvos 
katalikams ir visai lietuvių tautai 
dar ilgai aidės visame pasaulyje.

Romoje šv. Petro bazilikoje iš­
kilmių dalyviai gėrėjosi pačiomis 
iškilmingiausiomis Lietuvos jubi­
liejaus pamaldomis, dalyvaujant 
Europos kardinolams, vyskupams, 
prie Apaštalų Sosto šimtas pen­
kiolikos valstybių diplomatiniam 
korpusui, pustrečio tūkstančio lie­
tuvių iš įvairių kraštų ir kontinen­
tų, milžinišką baziliką užpildžius 
ir svetimtaučiams iš visų pasaulio 
kraštų, o visų centre pats Popie­
žius Jonas Paulius II. šeši krikš­
čionybės šimtmečiai lietuvių tau­
tos istorijoje užima labai svarbią 
vieią. Dėl to galutini mūsų lietu­
vių tautos atsivertimą Kristaus 
Evangelijai, patį iškilmingiausią 
minėjimą pačioje krikščionybės 
širdyje, Romoje, suruošė pats po­
piežius Jonas Paulius II.

Nei ir Melbourno katalikų sa­
vaitraštis "The Advocate" rašo, 
kad popiežiaus Jono Pauliaus II 
Apaštalinį Laišką Lietuvos Vys­
kupams, švenčiant lietuvių tautos 
krikščionybės 600 metų jubiliejų, 
Vatikanas išsiuntinėjo keliomis 
kalbomis viso pasaulio vyskupam. 
Romos iškilmės šv. Petro bazili­
koje buvo ištisai įjungtos į Euro­
pos televizijos tinklą, Brisbanės 
"The Catholic Leader" praneša 
Šv. Kazimiero kolegijos ankstes­
nio rektoriaus prelato Lado Tu- 
labos žodžiais, kad Popiežius sa­
vo Apaštaliniu Laišku Lietuvai vi­
siškai nemini Sovietų Sąjungos, 
nei komunizmo, tuo pabrėžiant, 
kad Lietuva yra ne Sov. Sąjungos 
dalis, bet dalis krikščioniškosios 
Europos ir Popiežius atsišaukia į 
viso pasaulio vyskupus melstis už 
Lietuvos Bažnyčią. Šias Lietuvos 
krikšto jubiliejaus iškilmes apra­
šė ir ištisai pateikė Popiežiaus kal­
bas Lietuvai Vatikano dienraštis 
"L'Osservatore Romano" ir to pa­
ties vardo didžiosiomis kalbomis 
Vatikano savaitraščiai pasiekia vi­
so pasaulio katalikų laikraščius.
Popiežiaus Jono Pauliaus II dėka 

Lietuvos vardas iškilo tarptautinė­
je plotmėje, kaip svarbus įvykis 
visuotinės Bažnyčios istorijoje, kai 
Lietuva taip reikalinga pasaulio 
solidarumo, nešant sovietinės Ru­
sijos nuožmią okupaciją. Taip Po­
piežius Jonas Paulius II tapo mū­
sų tautos didis bičiulis, visam pa­
sauliui iškėlė Lietuvą ir Vilniaus 
arkiv. Jurgį Matulaitį paskelbė 
Palaimintuoju, kai tokia morališ­
kai stipri tauta išaugina šventuo­
sius, yra verta laisvės ir nepri­
klausomybės! PD

TĖVIŠKĖS AIDAI

Viso pasaulio vienuolynai meldžiasi už Lietuvą
Viso pasaulio vienuolijų virši­

ninkų sąjunga paskelbė pareiški­
mą, kuriuo išreiškia savo solida­
rumą lietuvių tautai Lietuvos 
krikšto 600 metų jubiliejaus pro­
ga, drauge iškeldama vienuolijų 
vaidmenį Lietuvos krikščioninimo 
procese. Pareiškimą pasirašė pa­
saulio vienuolijų viršininkų są­
jungos pirmininkas pranciškonas 
kunigas John Vaughe ir sekreto­
rius Gendrot.

Maža ir narsi lietuvių tauta Bal­
tijos jūros pakrantėse, rašoma pa­
reiškime, šiais 1987 metais mini 
savo įsijungimo į krikščioniško­
sios Europos tautų šeimą šešių 
šimtų metų sukaktį. Vienuolijų ir 
apaštalinių sąjūdžių viršininkai 
jungiasi į lietuvių tautos jubiliejų, 
dėkodami Viešpačiui Dievui už 
vienuoliam suteiktą malonę būti 
įrankiais įtvirtinant katalikiškąjį 
tikėjimą lietuvių tautoje.

Pasaulio vienuolijų viršininkų 
sąjungos pareiškime primenama 
švento Domininko ir švento Pran­
ciškaus brolių vienuolių veikla 
Lietuvoje, atkreipiamas dėmesys, 
kad Vilniaus vyskupijos pirmieji 
du vyskupai buvo pranciškonai, 
prie kurių vėliau lietuvių tautos 
katekizacijos darbe prisidėjo taip 
pat ir benediktinai bei atgailauto­
jų vienuolijos nariai. Vienuoliai, 
jų tarpe jėzuitai, nuo šešioliktojo 

DIEVIŠKAJAM SIELŲ' VADOVUI

Atėjom mes iš Tavo Rankų žemėn 
Lyg angelai kadais išbandymo laike.
Atėjom - blyksielim trumpam šiek tiek gyvenime. 
Ir amžiams apsisprendžiam Meilei ar prieš Ją.

Ateinam čia, dar kažkada nebuvę.
Ir gimstam pasilikti amžinai.
Dangaus Galaktikos žydrom akelėm žiūri ...
Pavydi mums ir žvaigždės, ir kalnai.

Lyg žvakės mirksinčios čia žemėje sustojam. 
Ir didelės ir mažos šviest laike.
Jau vienos baigia degi, o kitos dar liepsnoja 
Pačiom viršūnėm karšta ugnele.

Tik amžinos mirties pamėklė vaikšto 
Ir pirštais kaulėtais gesina liepsneles. 
Neleidžia mums sudegti Tavo Meilei. 
Ledu sukausto sielas nemarias.

Smilksiu ir aš ... Mirtis užspaudžia dagtį ... 
Juodajam "Requiem" suderina stygas.
O ne. Palaukit! - Dieve, Noriu Degti! — 
Mirties agonijoj neleis pražūt malda.

Ir iš toli man skamba maršo aidas. 
Trimitai pergalės ir Amžinos Vilties.
Girdžiu - atsklinda balsas - miglos sklaidos: 
"Drąsos ir ryžto! ... Melski išminties!"

Ir vėl širdis man kaitriai suliepsnoja. 
Prigludusi prie Viešpaties širdies.
Jis mano dagtį smilkstantį iš naujo 
Galinga Meilės Ugnimi palies.

Liepsnok, gyvenime, juodam mirties šešėly!
Tenepalies Tavęs jau pražūties tamsa! 
Liepsnoki amžiais, siela - žiburėli. 
Tave globoja Viešpaties Ranka!

Saulės Aras

Eilėraštis gautas iš Lietuvos.

šimtmečio antrosios pusės pradė­
jo Lietuvos dvasinio ir kultūrinio 
atsinaujinimo vyksmą.

1864 metais beveik visi vienuo­
lynai ir katalikų religiniai centrai 
Lietuvoje buvo panaikinti, bet 
1918 metais, atkūrus nepriklauso­
mybę, katalikiškoje Lietuvoje vėl 
sužydėjo vienuolinis gyvenimas: 
jo naujam suklestėjimui daug pa­
sitarnavo lietuvių tautos sūnūs, 
Marijonų vienuolijos narys arki­
vyskupas, kuris birželio 28 d. buvo 
paskelbtas Bažnyčios Palaimin­
tuoju. Deja, Lietuvos laisvės lai­
kotarpis užtruko tiktai dvidešimt 
dvejus metus.

Mes, vienuolijų viršininkai, at­
stovaujantys viso paasulio vienuo­
liam, pažymima pareiškime, Lie­
tuvos krikšto jubiliejaus proga

Atsiektas
Australijos lietuvių bendruome­

nė yra periodiškai tampoma mėš­
lungiškų spazmų. Dauguma jų yra 
priežastis pačių sau pasidarytų 
žaizdų. Daug mūsų ginčų, kaltini­
mų, užmetinėjimų, užpuolimų ir 
šmeižtų (taip, mūsų bendruomenė 
nėra laisva nuo labai piktų, įžei­
džiančių ir užgaunančių šmeižtų) 
— yra pasėka vienos dalies mūsų 
bendruomenės noro primesti savo 
valią visiems. Kai kurie žmonės
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jaučiame ypatingą artumą ir soli­
darumą su lietuvių tauta. Mes taip 
pat jaučiame pareigą pakelti bal­
są ir pasmerkti žmogaus teisių pa­
žeidimus, kuriais pavieniam as­
menim yra paneigiama laisvai iš­
reikšti savo religinius įsitikini­
mus, o iš tautos yra atimamos jos 
tradicinės vertybės ir dvasiniai 
turtai, kurie sudaro tikrąjį tautos 
lobį.

Jungdamiesi su mūsų tikėjimo 
broliais Lietuvoje, pažymi baigda­
mi pareiškimą pasaulio vienuolijų 
viršininkai, mes reiškiame viltį, 
kad dabar atžymimas jubiliejus, 
kurio džiaugsmą betgi aptemdo 
dabar patiriamos kančios, laiduo­
tų šviesesnę ir geresnę ateitį.

Liet. Radijo Tarnyba Vatikane

tikslas
Rašo J. Mašanauskas

galvoja, kad tik jie žino kas yra 
naudinga bendruomenei, Australi­
jai, Lietuvai ir net pasauliui. Jie 
negali pakęsti kitaip galvojančių. 
Nepajėgdami sugriauti jų argu­
mentų, pradeda varyti pogrindinę 
akciją, apkaltindami kitus būtais 
ir daugiausia nebūtais dalykais, 
kartodami iš turinio išimtus kitų 
pasakymus, skleisdami nešvankius 
lapelius.

Kita didelė Australijos lietuvių 
bendruomenės problema yra jos 
santykiai su išoriniu pasauliu, su 
Australijos vėriausybe, parlamen­
tu, susižinojimo priemonėmis. Iki 
1974 metų politiniame Australijos 
gyvenime bendruomenė beveik ne 
pasireiškė. Individualiai lietuviai 
dalyvavo vietinėse partijose, bal­
savo rinkimuose, retkarčiais su­
griebdavo vieną kitą parlamenta­
rą dalyvauti minėjimuose.

1974 metais Whitlamo vadovau-
j amai darbiečių vyriausybei pri­
pažinus Lietuvos inkorporavimą į 
Sovietų Sąjungą, bendruomenė 
buvo išjudinta iš snaudulio. Bend­
romis visų pastangomis sugebėta 
ne tik išreikalauti Australijos vy­
riausybės pripažinimo atšaukimą, 
bet gauti užtikrinimai iš abiejų 
dižiųjų Australijos partijų, kad a- 
teityje tai nepasikartos. Siame 
darbe iškilo ir pasitvirtino sena 
lietuviška patarlė: “Kai du stos, 
visados daugiau padarys!” Sis di­
delis darbas buvo atliktas kartu 
su Latvių ir Estų bendruomenė­
mis. Iki tol gana tyliai veikusi 
Baltų taryba pasidarė įrankiu, ku­
ris atstovavo bendruomenių inte­
resams Australijos federalinės vy­
riausybės ir parlamento sluoks­
niuose. Dėl reikalo išlaikyti san­
tykių palaikymo tęstinumą, Bal­
tų taryba savo būstinę turi Sydnė- 
juje. Dėl savo nuoseklios, visapu­
siškai apsvarstytos veiklos Baltų 
taryba federaliniam Australijos 
parlamentui ir vyriausybei turi 
didelę įtaką, kuri neatitinka ma­
žam pabaltiečių skaičiui šiame 
krašte.

Tai buvo atsiekta savo veiklą 
derinant su Australijos įstatymais, 
parlamento tradicijomis, krašte 
vyraujančiais papročiais ir esan­
čiomis nuotaikomis.

(Bus daugiau) *
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ALB Kr. valdybos ir Baltų Ta­
rybos taip vadinamoji “karo nu­
sikaltėlių” gynyba pasibaigė, nes 
jau bendruomenė nebepuolama, 
nešmeižiama ir nekaltinama. Šios 
dvi vadovybės savo pareiškimuo­
se aiškiai pasakė, kad joms pavie­
nių asmenų gynyba nerūpi. Iš tik­
rųjų tos abi vadovybės tam rei­
kalui nė kvalifikacijų neturi.

Todėl dabar paliestieji asmenys 
turi patys rūpintis visokeriopa sa­
vo gynyba. Per Legal Aid Com­
mission, Law Institute ar kitaip 
jie turi susirasti sau advokatą, ku­
ris padėtų susipažinti su SIU tar­
dymo eiga ir savo teisėmis ir pan. 
Jie taip pat turėtų susipažinti su 
adv. P. Žumbakio leidiniais ir A. 
C. Menzies raportu.

A. C. Menzies surinktoji medžia­
ga ir įskųstųjų asmenų sąrašas da­
bar yra SIU - Specialios tardymų 
įstaigos žinioje, kuri savo darbą 
užbaigusi, atiduos Fed. valdžios 
Attorney General nuspręsti ar į- 
skųstąjį atiduoti teismui ar ne.

Iš tardymo eigos galima tikėtis, 
kad bus įskųstojo asmens tapatybė 
patikrinta, kad bus apklausinėja­
ma apie įskųstų veiksmų padary­
mą ir t.t. Beto, SIU tardytojai ap­
klausinės liudininkus, net vykda­
mi į užsienį. Todėl į tardymą at­
vykęs pašauktasis turi turėti aiš­
kų savo teisinį nusimanymą ir 
nesvajoti apie kitų skelbiamus tar­
dytojų “palankumus”.

Įskųstasis gali tikėtis, kad jis 
bus kaltinamas - apklausinėjamas 
apie dalyvavimą žydų naikinime 
ir antižydiškumuose. Taip pat jis 
bus apklausinėjamas apie bendra­
vimą su naciais daliniuose, organi­
zacijose, tarnybose ir pan. Beto, 
jis gali būti tardomas dėl imigra­
cijos ir pilietybės formose padary­
tų klaidų ir praleidimų.

Nereikėtų užmiršti, kad “karo 
kriminalistų” paieškojimo “indus­
trija” stengiasi pateisinti savo eg­
zistenciją rezultatais, todėl kalti­
namoji medžiaga gali būti įvairi, 
nes ją jokie įstatymai neriboja. 
Tardytojams taip pat įstatymai ne­
reikalingi, o tik teismui.

TĖVIŠKĖS AIDAITARDYMO BELAUKIANT
Rašo Vyt. Pagirys

Australijos karo nusikaltimų 
1945 m. aktas dabartiniams atve­
jams nėra tinkamas, nes pagal jį 
tik karo teismas gali teisti. Beto, 
jis yra nevykęs Nuernbergo teis­
muose vartotų aptarimų plagia­
tas, kuriame yra išvardinta net 35 
karo nusikaltimų rūšys, įskaitant 
ir žmogėdriškumą!

Todėl reikia laukti, kad bus iš­
leistas naujas civilinis ar krimina­
linis įstatymas ir nustatytos baus­
mės. Pagal šį naują įstatymą teis­
mas teis ir baus įskųstąjį asmenį 
už jo padarytus veiksmus prieš 50LIETUVIŲ SODYBA MELBOURNE

Paskutiniame laikinojo Sodybos 
organizavimo komiteto posėdyje 
gana plačiai buvo aptarti Sodybos 
steigimo reikalai. Kadangi numa­
toma statyti ir įrengti šią Sodybą 
pagal Viktorijos valdžios numaty­
tus naujuosius reguliaminus, tai, 
norint - nenorint, tenka detaliai 
numatyti Sodybos įstatus, kurie 
turi būti priimti atitinkamų val­
džios įstaigų, nes kitaip nėra vil­
ties pravesti oficialios registraci­
jos.

Advokatai, kurie rūpinasi tokių 
Sodybų registravimu, pranešė, kad 
naujieji reguliaminai reikalauja, 
kad būtų bent šimtas pasirašiusių 
narių, norinčių, kad tokia Sodyba 
būtų įregistruota. Šie pasirašiu­
sieji nariai būtų tik moralinis įro­
dymas, kad tokia Sodyba yra pa­
geidautina ir jiems neuždedama 
jokia finansinė bei kitokia atsa­
komybė.

Melbourne lietuvių steigiamaja­
me Sodybos susirinkime buvo nu­
tarta, kad tautiečiai pritariantie­
ji tokios Sodybos steigimui ir no­
rintieji būti Sodybos nariais, į- 
moka $ 10 einamųjų reikalų sąs- 
kaiton ir taip automatiškai tampa 
moraliniais Sodybos steigėjais. 
Šiuo metu laikinojo Komiteto iž­
dininkas J. Petrašiūnas jau turi 
virš 40 parašų ir laikinasis Komi­
tetas prašo visų Melbourne ir apy- 

ar daugiau metų, ir padarytus ne 
Australijoje, bet kituose kraštuo­
se, ir ne prieš Australijos pilie­
čius! Net įdomu, ar jau Australi­
jos valdžia pasišovė teisti ir baus­
ti viso pasaulio “karo kriminalis­
tus”, kai tik jie įkelia koją į šią 
buvusių nusikaltėlių salą?

Šiam reikalui gal reikės pakeis­
ti pilietybės atėmimo, imigracijos 
ir išdavimo bei ištrėmimo įstaty­
mus, nes dabartiniai įstatymų ap­
ribojimai kliudytų sugautąjį nu­
sikaltėlį amerikoniškai nubausti.

A. C. Menzies savo raporte net 
rašė, kad tuos nusikaltėlius gali­
ma būtų išduoti tų valstybių val­
džioms, kuriose jie tuos nusikalti- 

linkių tautiečių nedelsiant stoti 
nariais, kad ir mes - melbourniš- 
kiai galėtume didžiuotis turėdami 
savąją, lietuvišką Sodybą, kurios 
statymu, įrengimu, gražinimu ir 
užlaikymu turėtų domėtis visi 
Melbourno lietuviai, nes tai bus 
mūsų “Mažoji Lietuva”, kur vis­
kas mums turėtų priminti mūsų 
gimtąjį kraštą ir mūsų tėvynę Lie­
tuvą.

Šių metų liepos 26 d. 3 vai. po 
pietų Lietuvių namuose šaukia­
me visų Melbourno lietuviškų or­
ganizacijų atstovų susirinkimą, 
kuriame bus plačiau nupasakoja­
ma esamoji Sodybos steigimo pa­
dėtis.

Turime erdvius Lietuvių namus 
kur patogiai galime išlaikyti ir 
vystyti mūsų kultūrinį gyvenimą. 
Turime puikius Parapijos namus, 
kur mūsų gerb. dvasios vadai gra­
žiai yra sutvarkę religinio gyve­
nimo reikalavimus. Laikas pribren 
do turėti lietuvišką Sodybą, kur 
mūsų vyresniosios kartos tautie­
čiai užtarnautai galėtų rasti sau 
ramų ir nerūpestingą gyvenimą, 
kuris jiems būtų lyg ir atpildas 
gražiai nugyvento gyvenimo, ku­
rio metu jie visą laiką sielojosi 
mūsų tautiniais reikalais.

Niekas nežino kokia linkme nu­
kryps mūsų tolimesnis gyvenimo 
kelias. Įkurdami lietuvių Sodybą 
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mus padarė ir tokiu būdu būtų 
išvengta bereikalingų valstybinių 
išlaidų.

Surasto nusikaltėlio išdavimas 
— extradition yra galima, kada 
kita valstybė reikalauja tą asme­
nį išduoti. Ištrėmimas - deporta­
tion yra galimas, kada kita vals­
tybė ištremtąjį priima. Abiem at­
vejais Australijoje yra tam tikrų 
apribojimų, bet jie yra galimi pa­
keisti, apeiti ir pan.

Tuo tarpu dar niekas nepaaiš­
kino kur bus įskųstasis tardomas. 
Jei tai vyks Canberroje, tai šauki­
mus pensininkams turėtų bent pu­
sę metų anksčiau įteikti, nes jie 
ten pėsti turės vykti, jei tam rei­
kalui valdžia lėšų pritruks. O gal 
atvažiuos pasiimti?

Melbourne, dalinai apsidrausime, 
nes žinosime, kad reikalui atėjus 
ir mums bus vieta kur prisiglausti 
savųjų tarpe.

Nekantriai laukiame naujų So­
dybos narių, idant greičiausiu lai­
ku galėtumėm užregistruoti lie­
tuvišką Sodybą Melbourne.

Leonas Baltrūnas
Laikinojo Komiteto vardu

— Seselės Kazimierietės Čika­
goje jau pradėjo savo vyresniosios 
vadovės Marijos Kaupaitės šven­
tumo bylą. Bylos vedėja seselė M. 
Kuzmickaitė. Kazimieriečių virši­
ninkė Marija Kaupaitė 1913 m. 
Amerikoje buvo išrinkta generali­
ne vyresniąja ir pareigose išbuvo 
iki savo mirties 1940 metų. Buvo 
gera organizatorė. Ji atidarė 20 
pradžios lietuviškų mokyklų, 3 
aukštesnes mokyklas mergaitėms, 
2 ligonines, o nuvažiavusi į Lietu­
vą 1920 m. suorganizavo vienuo­
lyną Pažaislyje. Savo globoje ji 
turėjo apie 400 lietuvaičių sese­
lių. Už jos nuopelnus lietuvybei, 
nepriklausomos Lietuvos valdžia 
1933 m. Mariją Kaupaitę apdova­
nojo Gedimino ordinu. Savo šven­
tu gyvenimu ji užsipelnė būti ap­
vainikuota ir dangaus aureole.

Pirmieji žingsniai
(Tęsinys)

Pirmas dvi savaites prasėdėjau mokyk­
los suole vienas, trečią savaitę jau atėjo 
Osip Padlaba su broliu iš Taukoličių kai­
mo. Taip jį vadino mokytojas, taip jis ra­
šydavo savo vardą ir pavardę ant sąsiuvi­
nio. Tai buvo geras trečiojo skyriaus mo­
kyklos draugas su kuriuo teko glaudžiai 
draugauti dvi žiemas, o mokyklą baigus, 
vėliau niekad nebepasimatyti.

Jiems atėjus pradėjo rinktis ir kiti mo­
kiniai ir spalio mėnesio pradžioje prigū­
žėjo pilna mokykla. Kai kuriems pritrūko 
net vietos, liko nepriimti.

Mokytojas Sokolas buvo jau kiek pramo­
kęs žemaitiškai ir su mokinių tėvais ir šiaip 
žmonėmis susikalbėdavo žemaitiškai, bet 
mokykloje visas mokslas ėjo vien tik ru­
siškai ir mokiniams buvo griežtai uždraus­
ta net per pertraukas tarpusavy kalbėti 
lietuviškai Už tokį nusižengimą bausda­
vo, palikdavo po pamokų. “Greičiau pra­
moksite rusiškai kalbėti”, įtikinėjo mus, 
pats visai negalvodamas, kad rusina lie­
tuviukus. Jis buvo tik geras mokytojas dės­
tytojas ir savo pedagogo darbą dirbo są­
žiningai.

Nežinau kaip jautėsi atėję į mokyklą pir­
mojo skyriaus mokiniai, nesuprasdami nei 
žodelio rusiškai, bet po trijų metų trečio-

A. Tenisonas 

jo skyriaus “abiturientas” jau gerai ir lais­
vai kalbėjo ir rašė rusiškai. Pažinojau prieš 
mane baigusį “abiturientą” Knistautą iš 
Tverų miestelio. Tas gavo Sedoje valsčiaus 
raštininko padėjėjo vietą i" viršaitis Bile- 
vičius tėvui stebėjosi, kad tas Sokolovo mo­
kinys, tik tris skyrius baigęs, rašo rusiškai 
taisyklingiau už jo valsčiaus raštvedį — 
“pismovoditelį” rusą.

Patyriau ir aš Sokolo suteiktas man geras 
mokslo žinias. Jis spaudė mus prie rimto 
darbo mokytis ir pats netingėjo su mumis 
dirbti. Paleidęs po pietų pirmą ir antrą sky­
rių namo, mus trečiokus užlaikydavo dar 
visą valandą. Rašėme tada diktuotę ar atpa­
sakojimą. Parašius, kitas mokinys turėjo 
patikrinti ir rastas kalbos klaidas, gramati­
kos klaidas, rašybos klaidas ištaisyti ir pa­
sirašyti tikrinęs. Mokytojas po to, vakare, 
tikrindamas sąsiuvinius, pamatydavo mo­
kinių silpnąsias vietas. Taip pat dosniai 
jis vertė atmintinai išmokti rusų poetų ei­
lėraščių “deimančiukų” - Maikovo, Niki­
tino Nekrasovo, Puškino, Lermontovo ir 
kitų poetų eilėraščių, Krylovo pasakėčių 
ir net Gogolio proza parašytą “Čuden Dniepz 
pritichoj pogode”. Kai baigęs keturis sky­
rius 1909 m. rudenį nuvažiavau į Rygą lai­
kyti konkursinių egzaminų į pirmą gimna­
zijos klasę ir iš didelio skaičiaus kandi­

datų tik dar keli buvome priimti į likusias 
iš pavasario laisvąsias vietas. Kai pradė­
jau gimnazijoje mokytis, pajutau tą Sokolo 
man suteiktą mokslo bagažo vertę Tveruo­
se. Taip pvz., Rusijos geografija su viso­
mis jos gubernijomis gimnazijoje mokino­
mės tik ketvirtoje klasėje, o aš tas visas 
gubernijas ir jų įžymybes buvau jau gerai 
įsikalęs į galvą Tverų pradžios mokykloje. 
Buvo “Pribaltijskij krai” iš trijų guber­
nijų: ‘Estliandskaja, Liflianskaja ir Kur- 
liandskaja gubernija” su Palangos miestu. 
Mūsų Lietuva buvo priskirta prie “Zapad- 
nij krai”, kurį sudarė šešios gubernijos: 
Kauno, Vilniaus, Gardino, Minsko, Vitebs­
ko ir Mogilevo. Vieno latvio atsiminimuose 
skaičiau, kad 19-tojo šimtm. viduryje rusų 
geografijos vadovėlyje pradžios mokykloms 
buvęs parašytas toks kuriozas, kad ’’prie 
Baltijos jūros gyvena tautelės (plemena), 
kurios ten išsimaitina iš uogų ir grybų.

1908 m. pradžios mokyklų kursas Rusi­
joje ir taip pat Lietuvoje buvo prailgintas 
vieneriems metams. Tveruose rudenį atsi­
darė ketvirtas skyrius. Aš ir kiti trečiokai 
pasilikome lankyti ketvirtą skyrių. Grįžo 
pora mokinių iš anksčiau baigusių trečią 
skyrių ir ketvirtame skyriuje susirinkome 
virš dešimt moksleivių.

Rudenį, kai mokslas pas Sokolą jau buvo 
prasidėjęs visuose keturiuose skyriuose ir

4



Nr. 29 1987 m. liepos mėn. 22 d. TĖVIŠKĖS AIDAI 5 pusi.

Politines veiklos konferencija
Reikia turėti viltį, kad PLB Val­

dybos ruošiama politinės veiklos 
konferencija spalio 23-25 dienomis 
Amerikoje nebus dar vienas iš su­
važiavimų, kuriuose skaitomas 
vienas kitas pranešimas, priima­
mos rezoliucijos ir baigiama vis­
ką su atsisveikinimo baliumi.

Kad taip ko gero neatsitiktų, 
temos iš anksto turėtų būti gerai 
išanalizuotos specialių grupių ar 
asmenų ir konferencijoj pritaiko­
mos jų priėmimui, pakeitimui ar 
atmetimui. Suvažiavimuose ne lai­
kas paruošti analizes, reikalaujan­
čias susikaupimo, medžiagos per­
žiūrėjimo ir išvadų padarymo.

Ruošiantis tokiam atsakomin- 
gam darbui, reiktų prisiminti, kad 
politinė mūsų veikla privalo prisi­
taikyti prie esamų aplinkybių oku- 
puotoj Lietuvoj, Sovietų Sąjungoj 
ir Vakaruose. Asmenys žadą dirbti 
Lietuvos laisvinimo darbą, turi ne 
tik turėti norą dirbti, bet ir būti 
tam tinkami. Jiems būtina puikiai 
žinoti mūsų krašto istoriją ir y- 
pač įvykių eigą privedusią prie 
Lietuvos okupacijos. Toks menk­
niekis, kaip žinojimas Molotovo 
pareiškimo Krėvei - Mickevičiui 
1940 metais, kada Maskvos buvęs 
užsienio reikalų ministeris nuošir­
džiai pasakė, kad Rusija nori Bal­
tijos pajūrio ir yra nutarusi pri­
sijungti Pabaltijo valstybes, pa­
verčia niekais sovietų aiškinimus, 
būk tai Lietuva pati norėjusi pri­
sijungti. Politinis veikėjas turi ži­
noti Sovietų Sąjungos imperialis­
tinį išsiplėtimą, jo eigą ir vartoja­
mus metodus. Jam negalima ne­
pažinti Vakarų reakcijos, kuri yra 
privedus prie dabartinės padėties.

Lietuva yra auka Vakarų pada­
rytų politinių klaidų, dėl kurių ii 
pats demokratinis pasaulis yra 
mirtinam pavojuj. Galų gale arba 
iširs Sovietų Sąjunga ir Lietuva 
pati išsilaisvins, arba patys Vaka­
rai atsidurs marksistinėj vergo- 
vėj. Kada prašom pagalbos Lietu­
vai, laisvų kraštų pareigūnai mus

Rašo Dr. J. Kunca

paguodžia ir, sako, užjaučia, bet 
nei sapne jie negalvoja mūsų rim­
tai užstoti iššaukiant Maskvos už- 
sirūstinimą. Jei jiem sugebėsim iš­
aiškinti, kad padėdami mums, jie 
gelbsti save nuo besiartinančios 
kapituliacijos, jau kas kita: jų en­
tuziazmas pasipriešinti Kremliaus 
užmačioms ar padėti viešai reika­
lauti palaipsnio pasitraukimo iš 
okupuotų kraštų bus daug dides­
nis ir nuoširdesnis.

Be istorinių įvykių, surištų su 
Rytų - Vakarų santykių eiga, po­
litinio darbo nešėjas privalo tu­
rėti kuo apstesnės ir patikimesnės 
informacijos iš okupuotos Lietu­
vos apie gyvenimo sąlygas, žmo­
gaus teises, švietimą, krašto pro­
dukciją, mokslo lygį ir žmonių gal­
voseną. Daug žinių galim surasti 
okupuotos Lietuvos spaudoj, ku­
rią turime nuosekliai sekti, ana­
lizuoti, patikrinti, jei galima, datų 
tikrumą ir dokumentuoti. Taip tu­
rėtumėm naudingą patikimų ži­
nių archyvą būtiną tam, kas dirba 
rimtą politinį darbą, būtų spau­
doje ar tarp politikų - pareigūnų, 
arba vienur ir kitur. Autorius neži 
no, ar mūsų veiksniai besukdami 
galvą kas yra aukštesnis, bus tai 
padarę. Politinis veikėjas turi sek­
ti viso pasaulio rimtesnę spaudą 
ir nusikopijuoti mūsų darbui nau­
dingus straipsnius, žinias ir sta­
tistikas.

Vien žinių rinkimas reikalauja 
tam tinkamo asmens, archyvo, ga­
lingo radijo priimtuvo ir, aišku, 
fondų išlaidų padengimui. Bet ne 
ką laimėsim turėdami gerą infor­
maciją apie Lietuvą, Vakarus i? 
politikos užkulisius, jei nesugebė- 
sim to panaudoti. Jei žinių rinki­
mas yra didelis darbas, tai jų pa­
naudojimas yra dar daug, daug 
painesnis. Reikia sugebančių sve­
timos spaudos bendradarbių, bū­
tų jie lietuviai ar ne, kad užsienio 
masės būtų supažindintos su Lie­
tuvos, Rytų Europos ir pačių Va­

karų problema iš mūsų taško žiū­
rint. Turim ieškoti su žvake tokių 
darbininkų. Vėl mums reikia as­
menų ar asmens, kuris pajėgtų 
užmegzti ir palaikyti gerus santy­
kius su svetimų kraštų pareigū­
nais - politikais ir pamažu, bet 
nuosekliai juos nuteiktų mums ir 
jiems naudinga kryptimi.

Visą tą milžinišką darbą priva­
lom pradėti planuoti prieš minėtą 
konferenciją. Tai daug iš kart 
pakeisti apsenėjusius veikimo me­
todus per tokį trumpą laiką. Bet 
viskas galima, jei iniciatoriai ne­
žada pasitenkinti tik dar vienu iš 
daugelio suvažiavimų.

TOTORIAI
DEMONSTRAVO

Apie 30 totorių liepos 6 d. su­
rengė demonstraciją Maskvos 
Raudonojoje aikštėje reikalauda­
mi, kad sovietinė valdžia jiems 
leistų sugrįžti į Krymą iš kur jie 
buvo Stalino įsakymu jėga ištrem­
ti II pasaulinio karo metu.

Totoriai demonstrantai buvo at­
sinešę į Raudonąjį! aikštę įvairius 
transparentus, kuriuos prisistatę 
milicininkai tuoj išplėšė iš jų ran­
kų. Milicijos pareigūnai betgi de­
monstrantų neišvaikė ir tiktai be­
veik po vienos valandos geruoju 
įtikino juos pasišalinti tuo preteks 
tu, kad trukdo judėjimą. Milicinin­
kai neleido užsienio žurnalistams 
su demonstrantais susitikti. Toto­
riai demonstracijos metu skanda­
vo įvairius šūkius: Geriau mirti, 
negu gyventi tremtyje, 40 m. ty­
lėjom, dabar norime balsiai pra­
bilti už savo teises, sugrąžinkite 
totoriam jiems priklausančias tei­
ses. Antrojo pasaulinio karo metu 
Stalino įsakymu apie 400.000 Ru­
sijos totorių buvo ištremti iš Kry­
mo j centrinę Aziją ir Uralo sritį, 
apkaltinus juos tariamu bendra­
darbiavimu su naciais. Sakoma, 
kad apie 100.000 totorių žuvo per- 
keldinimo metu. N. Kruščiovas 
1956 m. leido kai kuriems toto­
riams sugrįžti atgal į Krymą.

.LIETUVIAI PASAULYJE
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— Vašingtonas. JAV Kongre­
sas birželio 11 d. paskelbė rezo­
liuciją, kad pripažįsta Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos tautų nuolati­
nį troškimą ir teisę būti laisvo­
mis ir nepriklausomomis nuo So­
vietų Sąjungos valdymo. Kongre­
sas smerkia Sovietų Sąjungą už 
jos atsisakymą pripažinti Pabalti­
jo valstybių nepriklausomybę ir 
skelbia 1987 m. birželio 14 d. ma­
sinių deportacijų metines - PA­
BALTIJO LAISVĖS DIENĄ, kuri 
simbolizuoja Amerikos tautos so­
lidarumą su pavergtųjų Pabaltijo 
tautų siekimais ir kreipiasi į JAV 
Prezidentą, kad jis išleistų pro­
klamaciją, kad Pabaltijo Laisvės 
Diena būtų minima su atitinkamo­
mis ceremonijomis ir veikla.

ELTA
— Edita Abruiienė buvo paleis­

ta iš Mordovijos koncentracijos 
lagerio šių metų gegužės 8 d. Ji 
buvo areštuota 1982 m., kai jos 
vyras grįžo iš koncentracijos la­
gerio. Edita Abrutienė buvo nu­
teista 4 metams į griežto režimo 
lagerį ir 2 metus pasilikti tremty­
je vien tik dėl to, kad Maskvoje 
buvo susitikusi su užsienio kores­
pondentais ir buvo padavusi pra­
šymą su savo šeima išvykti į už­
sienį.

— Jūratė Nausėdaitė, filmų ir 
televizijos artistė Amerikoje, įdo­
miai papasakojo savo pergyveni­
mus, susirgus vėžio liga, darant 
jai operaciją. Pabrėžia, kad malda 
ir religija jai padėjo pakelti di­
džius skausmus. Pasikalbėjimą 
Amerikoje išspausdino “St. Antho­
ny Messenger” ir kiek vėliau va­
sario mėnesio laidoje persispaus­
dino “Catholic Digest”. Jūratė gi­
musi lietuvių pabėgėlių šeimoje 
Amerikoje 1950 m. Jau būdama 
8 metų amžiaus pradėjo vaidinti 
filmuose. Kaip aktorė ji reiškiasi 
Ann Jillian vardu.

uoliai dirbome užduotą darbą, staiga pasi­
girdo Kiaulių gatvėje artėjanti skambalo 
daina. Dar negirdėtas įvykis! Prie mokyk­
los vartelių sustojo porinis pašto arklių ve­
žimas. Už vežiko vežime sėdėjo jaunas skry­
bėliuotas ponaitis. Sokolas, išgirdęs tą žvan­
gsiu dainą, tuoj išskubėjo sutikti svetį, pa­
sakęs, kad čia atvažiavo lauktas mokyto­
jas. Tai buvo Sigizmundas Kundrotas, bai­
gęs Kaune mokytojų seminariją ir paskir­
tas antruoju mokytoju į Tverų pradžios mo­
kyklą.

Kai vieną rytą po to atėjome į mūsų mo­
kyklą, radome klasę perskirtą lentų siena 
į dvi dalis. Vieną klasę sudarė pirmas ir 
antras skyrius ir joje mokytojavo Kundro­
tas, kitą klasę vėl sudarė trečias ir ketvir­
tas skyrius, kur mokytojavo Sokolas. Kund­
rotas savo klasėje pradėjo dėstyti per sa­
vaitę jau kelias pamokas ir lietuvių kalba, 
bet šiaip rusų kalba kalbėti mokykloje bu­
vo privaloma kaip ir pirmiau. Trečias ir 
ketvirtas skyrius lietuvių kalbos pamokų 
dar neturėjo.

1909 m. balandžio mėn. pasibaigė mokslas 
rr lūsų mokykloje. Iš ketvirto skyriaus bū­
vi »me paskirti važiuoti į Varnius laikyti 
eg zaminų aštuoni “abiturientai”. Iš Tverų 
išv ažiavome dviem vežimais kartu su So­
kol u. Varnių pradžios mokykloje jau ra­
don te suvažiavusius mokinius iš aplinkinių 
prai ižios mokyklų: Žarėnų, Luokės, Lauku­
vos, Pavandenės, Užvenčiu, Varnių ir žino­

ma iš Tverų. Visų net nebeatsimenu. Egza­
minų komisiją sudarė pradžios mokyklų 
inspektorius, rodos pavarde Baublys, su ke­
liais mokytojais. Parašėme diktantą, gana 
painų, reikalaujantį gerą “jatj” žinojimą, 
kur jį rašyti, kur ne. Lengvai išsprendėme 
raštu aritmetikos uždavinį, nors ir tas ne­
buvo iš lengvųjų. Po to žodžiais atsakinėjo­
me į klausimus iš rusų gramatikos, sintak­
sės, iš rusų istorijos nuo Riuriko iki Nika- 
lojaus II, iš geografijos apie Rusijos guber­
nijas ir kur jas rasti žemėlapyje. Varnių 
klebonas egzaminavo tikybą.

Mūsų Tverų grupė pasirodė savo pažy­
miais geriausia ir už gezą mokinių paruo­
šimą Sokolui buvo vėliau paskirtas sidabro 
medalis. Prieš tai jis jau buvo apdovanotas 
pagyrimo lapu ir bronzos medaliu.

Grįžome iš Varnių naktį, jau visai sute­
mus. Pavažiavus kokius tris varstus nuo 
Varnių, tik staiga tamsoje suriko griežtas 
balsas “Stoj, stoj!” Sustojome. Iš karto ne­
supratome ar plėšikai apstojo, bet greit įsi­
tikinome, kad tai Varnių pristavas su savo 
stražnikais. Kai jie prikišo savo nosis ir 
“berdiankas” (šautuvus) prie mūsų vežimo, 
Sokolas pradėjo juoktis: ”Ko jūs mano mo­
kinius gąsdinate! Grįžtame iš egzaminų!” 
Tie tuoj atpažino Sokolą ir atsiprašė. Jie 
buvo pamanę, kad čia naktį pabėgėliai nau­
jokai važiuoja per sieną į Prūsus ir... į Ame­
riką. Tuomet tokios ekskursijos buvo mado­
je ir žmonės žinojo kaip pasamdyti žyde­

liai parubežyje tokius vyrus per sieną iš­
lydėdavo į Prūsiją.

Parvažiavome į Tverus linksmi, nors ir 
visai negėrę, bet gerai išlaikę egzaminus. 
Pasibaigė mano mokslas Tverų pradžios 
mokykloje, bet per visą vasarą mokinaus, 
nes užgulė didelis rūpestis. Rygos gimna­
zija pranešė, kad norint įstoti į jos pirmą 
klasę, tenka laikyti rugpjūčio mėn. 6 d. kon­
kurso egzaminus.

Kas dabar toliau bus? “Neišlaikysi, vai­
keli, egzaminų, eisi žąsų ir kiaulių ganyti!” 
Taip, tiesa, man tuomet nebuvo pasakyta, 
bet jaučiau, kad užgriuvo rimta problema. 
To medalio antroji pusė atrodė man tamsi. 
Tačiau tėvas, senas carinės gvardijos vyr. 
puskarininkis, man patarė per egzaminus 
netylėti ir drąsiai rėžti, kad ir suklydęs. 
Patarimas, matyt padėjo, konkursą išlai­
kiau.

Kilus I pasaulinių! karui, Sokolą, nors ir 
ne aktyvios karo tarnybos, mobilizavo. Vė­
liau aplankiau jį Valke, prie Latvijos - Es­
tijos sienos, kai frontas buvo mane atsky­
ręs nuo Lietuvos ir tėvų. Sokolas, karo val­
dininkas, dirbo Intendantūroje Valke ir kar­
tais mane sušelpdavo rubliais. Jis man pa­
tarė studijuoti Petrapilyje, kur pas savo 
gerą pažįstama buvo parūpinęs man butą. 
Po karo, 1919 m. man jau grįžus į Zorūbus, 
sužinojau, kad Sokolas, grįždamas iš Rusijos, 
susirgo šiltine ir Vilniaus ligoninėje mirė, 
Tverų nebepasiekęs.
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35 metų Melbourne
Organizacijos, kaip ir žmogaus 

gyvenimo paslaptis atsiskleidžia 
nesuskaičiuojama daugybe pavida­
lų: darbu, meile, nerimu, troški­
mu, skausmu. Ji atsišaukia akivaiz 
dine, gilumine lietuviškų tradici­
jų kultūra, dideliais ir mažais dar­
bais, sušildytais rankų ir širdies 
šilumos. Jie savo tylia kalba apie 
organizaciją pasako daug daugiau, 
nei trumpas aprašymas.

Todėl ir noriu šį Soc. Globos Mo­
terų Draugijos 35-kių metų nu­
žengtą jubiliejinį kelią paremti 
keliais gyvosios jų istorijos fak­
tais. Steigiamasis Draugijos susi­
rinkimas įvyko 1952 m. liepos 27 
d. Šią savo garbingą sukaktį Drau­
gija paminės spalio mėn., nes dėl 
susidėjusių aplinkybių negalėjo 
anksčiau rasti tinkamos datos.

Susirinkime dalyvavo 19 mote­
rų, kurį iniciatorių vardu atidarė 
Danutė Simankevičienė. Ji supa­
žindino susirinkusias su Draugijos 
užsibrėžtu darbu. Pirmąją valdy­
bą, pagal balsų daugumą, sudarė: 
D. Simankevičienė, L. Civinskie- 
nė, B. Makulienė, M. Gudelienė, 
Br. Naujokaitienė, kandidatėmis 
buvo - S. Nagulevičienė ir G. Še- 
mienė.

Metų bėgyje Draugijos labdaros 
darbai sunkiai telpa vienos kryp­
ties rėmuose. Laikmetis formavo 
jų darbo aplinką, bendrą spalvi­
nę kultūrą. Maloniausias juk tas 
darbas, kuriuo suteiki žmogui di­
džiausią naudą. Visa Soc. Glob. 
Moterų D-jos veikla labdaringa, 
jos esmė ir prasmė - rūpintis į 
vargą patekusiais tautiečiais, gin­
ti jų interesus. Moterims darbuo­
tojoms, Įdek žinau, nebuvo nemie­
lų rūpesčių.

Kaip visiems, taip ir Draugijai, 
aktualiausia problema liko finan­
sų telkimas, nūdienio gyvenimo 
gilus procesas. Kuo labiau inten- 
syvėjo ir turtėjo labdara, tuo dau­
giau, kaip ir visur, iškilo įvairių 
problemų: per mažai nuveikėme, 
nepakankamai rūpinomės ir t.t. ir 
t.t. Tokia pačių savęs kritika ver­
tė ieškoti vis naujų darbo dirvo­
nų.

Gera ką nors atsiekti, kai ener­

Soc. Globos Moterų labdaringa veikla
gingai prisijungia vis daugiau na­
rių, nors tas dabar jau rečiau at­
sitinka. Valdybos stengėsi konso­
liduoti visas Draugijos pajėgas ke­
liamiems uždaviniams įvykdyti. 
Daugumoje pinigai sutelkti dir­
bant ir ruošiant įvairius parengi­
mus. Viso pajamų per tuos metus 
turėta - $ 86.000. Šiek tiek gauta 
ir aukų. Iš Australijos valdžios 
gauta $ 2.400 parama. Tai irgi bu­
vo ryškus progresyvumui poslin­
kis.

Užsiminus apie buitinius daly­
kus, tenka pasakyti ir apie porei­
kius globojamiems ligoniams. Per 
visą laikotarpį lankyta 1.070 asme­
nų. Vien 1981 m. padaryta 3.000 
lankymų. Dabar jau keli metai 
veikia, taip vadinamas “Dienos 
centras”, kur pasirinktą dieną, su- 
vežami ligoniai ir seneliai į Mel­
bourne Lietuviij namus pasisve­
čiuoti, padraugauti ir papietauti 
kartu.

Kurį laiką sekmadieniais Liet, 
namuose veikė bandomo pobūdžio 
Socialinio Gerbūvio informacinis 
skyrius. Paremtas Australijos 
“Bushfire” fondas ir nuo gaisro 
nukentėję lietuviai Mt. Macedo- 
ne.

Vokietijoje likusiems buvo pa­
siųsta $ 4.100. Be to pasiųsta ke­
lios siuntos dėvėtų rūbų. Ypač bu­
vo šelpiami esantieji sanatorijoje 
Detmolde. 1960 m. pradėta siųsti 
siuntiniai dėvėtų rūbų į Punską. 
Pasiųsta virš 600 siuntinių, kurių 
pasiuntimas kainavo virš $ 9.000.

Vietinių ligonių lankymui ir šal­
pai išleista apie $ 32.000. Regu­
liariai siųsta Vasario 16 gimnazi­
jai. Pradėta su $ 100 į metus, da­
bar siunčiama po $ 300. Siunčia­
mi siuntiniai ir į Lietuvą išvež­
tųjų ir kalinių šeimoms. Bandyta 
siųsti net į Vorkutą kaliniams, bet 
siuntiniai buvo grąžinti.

Politinių kalinių šalpai pasiųs­
ta $ 500 per BALFą. Vietoje buvo 
šelpiami skautai, sportininkai, sek­
madienio mokykla, ankstyvesnių 
Jaunimo kongresų dalyviai, o da­
bartinis Jaunimo kongresas pa­
remtas $ 1.000 auka. Remiami ir 
abu mūsų laikraščiai, Jaužinios, 

LKB Kronika, Australijos Lietu­
vių Fondas.

Daug prisidėta prie Lietuvių na­
mų įsigijimo: pirktos akcijos, duo­
tos aukos, ruošti pietūs talkų dar­
bininkams. Pirktas inventorius — 
krosnis, šaldytuvas, indų plovimo 
mašina ir kt. Šiam reikalui išleis­
ta apie $ 16.000. Viso per tą metų 
laikotarpį išleista $ 65.000.

Tai plati, begalinė darbų erdvė, 
plati, gili vaga. Dirbta su meile 
ir pasišventimu, Dievui padedant, 
brangios Tėvynės laisvės troškimo 
užakcentavimas.

Glaudus organizacinis Draugijos 
moterų sugyvenimas tarsi pagilino 
ir sutvirtino anksti išryškėjusius 
būsimo kelio bruožus, kuriuos dė­
mesingai nukreipė į tokią šakotą 
idėją, sekančios Draugijai vado­
vavusios pirmininkės: V. Baltokie­
nė, V. Kuncaitienė, V. Kružienė, 
A. Matukevičienė, E. Nagulevičie­
nė, D. Simankevičienė, Em. Sei- 
kienė, E. Semetienė, J. Viliūnie- 
nė, J. Žalkauskienė, D. Žilinskie­
nė.

Giliai įvertiname Draugijos mo­
terų darbštumą ir pasiaukojimą 
visų mūsų naudai ir džiaugsmui. 
Daugelis patyrė Jūsų maloningai 
ištiestą ranką, daug padaryta kul­
tūriniams ir būtiniems poreikiams 
tenkinti. Ačiū Jums, darbščios bi­
telės. Gyvuokite, stiprėkite šios 
garbingos sukakties šviesoje.

Al. Baltrukonienė

— Anatolijus Šaranskis, buvęs 
sovietinis kalinys ir sąžinės be­
laisvis, dabar gyvenąs Vakaruose, 
Lietuvių Informacijos Centrui 
Brooklyne prisiųstame laiške mini 
savo likimo draugą Lietuvos Hel­
sinkio grupės tebekalinamą sąži­
nės belaisvį Viktorą Petkų. A. Ša­
ranskis toliau rašo: “Šia proga no­
riu išreikšti savo geriausius lin­
kėjimus Viktorui Petkui, jo šei­
mai ir troškimą, kad greitai ateis 
ir jam laisvės diena, kai galėsiu jį 
asmeniškai sveikinti”.

SALE

Sale Seniūnijos lietuviai liepos 
5 d. susirinko į p. Vitkauskų na­
mus metiniam susirinkimui, ku­
rį atidarė seniūnė E. Eskirtienė 
ir Tylos minute buvo pagerbti per 
šiuos metus mirusieji. A. Matu­
kevičienė buvo pakviesta sekreto­
riauti. Perskaičius praėjusių me­
tų protokolą, buvo pasidžiaugta 
suruoštais keliais parengimais, ku­
rie davė ir pelno. Sekretorė pers­
kaitė visą korespondenciją, dau­
guma buvo vis prašančių aukų lie­
tuviškai veiklai. Į ALB Krašto 
valdybos sunkią finansinę padėtį 
buvo atsižvelgta ir paaukota $ 100. 
Lietuvių pasaulio jaunimo kongre­
sui paaukota $ 30. Taip pat ir kas­
metinė auka abiem mūsų laikraš­
čiams skirta po $ 30. LKB Kroni­
kos sąjungai nutarta rinkti lėšas.

Seniūnė E. Eskirtienė pasidžiau­
gė, kad jai nereikia važinėti ir 
prašyti lietuvio mokesčio, nes čia 
visi šį solidarumo mokestį sumo­
ka be raginimų per metinį susi­
rinkimą.

Dėl ateities planų visi galėjo 
kalbėti, siūlyti ir diskutuoti. Nu­
tarta dalyvauti visų tautybių pa­
maldose su tautiniais rūbais ir vė­
liava, kartu suruošti tautinių rank 
darbių parodėlę.

Planuojamos prieškalėdinės pa­
maldos ir Kariuomenės šventės 
minėjimas, ką nors pasikviečiant 
iš Melbourno paskaitai.

Kovo mėnesį per ilgą “Darbo 
dienos” savaitgalį nutarta ir vėl 
ruošti Žvejybos varžybas p. Ma- 
tukevičių sodyboje Stradfo.’de. 
Tom varžybom entuziastingai tal­
kininkauja Geelongo žvejai. Taip 
susirinkimas praėjo pakilia nuo­
taika ir namų šeimininkė visus 
pakvietė prie kavos Ir užkandžių.

_________________________ E.Ė.

• Afrikoje 5 kraštai žvelgia į 
bado grėsmę: Mozambique, Ango­
la, Etiopija, Botswana ir Lesotho. 
į pietus nuo Saharos dykumos žio­
gai ir skėriai sunaikino javų pa­
sėlius.

TĖVIŠKĖS AIDŲ LOTERIJA
y GALIMA LAIMĖTI:

\ 1. Spalvota TV 34 cm. GOLDSTAR, naujas
\ G.Z. Mackevičių dovana.
\ 2. Stereo ’Cassette Recorder’ SANYO,
t 4 garsiakalbiai - LKM Dr-jos ir V. Kože-
\ niauskienės dovana
A 3. V. Jeršovo medžio drožinys - žvakidė.
A 4. V. Miliausko medžio drožinys - kryžius
/) 5. F. Alf. Ročių medžio inkrustacija, pa-
7) veikslas.
n 6. Irenos Jokubauskienės paveikslas, aliej.
7) 7. Elektrinis sieninis laikrodis - A. Volkie-
Z) nės dovana.
fl 8. Radijo ir laikrodis.
fl 9. Setas 12-kai žmonių - peilių, šakučių,
0 šaukštų, specialaus nerūdijamo metalo,
5 gražioje dėžėje - dovana S. Ribačiaus-
(/ kienės. (Biliete šis laimikis dar neįra-
(7 šytas).

vĮ Bilietus platina Federacijos Valdyba Melbourne 
ų sekmadieniais prieš pamaldas, kitur Federacijos
į) Įgaliotiniai.
\ Bilietai po $ 1, visa knygutė 10 bilietų $ 10.
i7 Loterijos traukimas bus 1987. 9. 6 - Tautos šventės mi­
ll nėjimo dieną Liet. Namuose Melbourne pietų metu.
\ Bandykime laimę — PAREMKIME SAVO SPAUDĄ I

ALK Federacijos Valdyba

Sydney choro “Daina”

VIDURŽIEMIO VAKARAS
Sydney Lietuvių klube, 18 East Terrace, Bankstown.

rugpjūčio 1 d., šeštadienį, 7 v.v.
Programoje “Dainos” choro dainos ir “Sūkurio” tauti­
nių šokių grupė. Po programos gros gera šokių muzi­
ka, tai bus mūsų bendra šventė. Ateikite pabendrauti 
su dainos mylėtojais, “Daina” choro jaunais dirigen­
tais - Birute Aleknaite ir Justinu Ankum ir choristais. 
Jūsų visų parama šiltai laukiama.
Bilietai $ 5, pensininkams ir moksleiviams $ 3.

Choras "Daina"

Melbourne Dainos Sambūris maloniai kviečia visus pa­
bendrauti ir pasilinksminti

LINKSMOJE VAKARONĖJE <

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE 
rugpjūčio 1 d. 7 vai. vak. ,

Programa, vakarienė, loterija, šokiai.
Stalai užsisakomi pas J. Petrašiūnienę, tel. 232 5034.
LAUKSIME I

Melbourno Dainos Sambūris
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ
A. A Vacys Norkus

MELBOURNAS

Bronė Žilinskienė iš Canberros 
pasveikino Tėviškės Aidus su $ 400 
dovana. Nuoširdus ačiū jai.

Pakrikšiytas Aidas Danny Ray. 
Tėvai: Vilija Gaidelytė ir Ray­
mond John Simpso’nali. Krikšto 
tėvai: Vija Gaidelytė ir Carolyn 
Simpson, ir Robert Simpson.

Pakrikštytas Mark Charles. Tė­
vai: Rūta Regina Mulokaitė ir 
Charles Mark Crawshaw’ai. Krikš­
to tėvai: John Mulokas, Trevor 
ir Robyn Currie.

Mirė Bolius Bunevičius VII. 14. 
Rožančius Tobin koplyčioje Mal­
vern VII. 19. Po šv. Mišių šv. Jo­
no bažnyčioje VII. 20 palaidotas 
Cheltenham kapinėse.

Mirė Izolina Tamulevičienė VII. 
16. Rožančius Tobin koplyčioje 
Malvern VII. 19. Po šv. Mišių šv. 
Jono bažnyčioje VII. 21 palaidota 
Springvale kapinėse.

Mirė Zenonas Kryžius VII. 18. 
Rožančius Tobin koplyčioje North 
Melbourne VII. 21 vakare 7 vai. 
Po šv. Mišių šv. Jono bažnyčioje

PRANAS IR GENĖ LAZUTKAI 80 METŲ
Lazutkai atšventė 80 m. amžiaus. 

Į jų namus Essendone susirinko 
giminė ir artimieji kaimynai. Duk­
tė Audronė Kovalskienė su vyru 
Jūrų atvyko net iš Canberros. At­
sivežė jie ir savo prieauglį sūneli 
Arūną. Kita duktė Danutė Cižaus- 
kienė čia pat Melbourne. Ji atvy­
ko su savo dukrom - Loreta ir Ri­
ta. Loreta jau gimnazijos moky­
toja, o Rita dar mokinė. Tai La­
zutkų anūkės.

Pranas Lazutka kilimo nuo Ra­

Sėdi iš kairės: Jūras Kovalskis, Pranas Lazutka, Genė Lazutkienė, 
Stovi iš kairės: Lazutkų anūkas Arūnas Kovalskis, anūkės Rita ir 
Loreta Čižauskaitės, duktė Audronė Kovalskienė, inž. Kęstutis Ly- 
nikas, Danutė Čižauskienė, kuri jau susižiedavus su inž. K. Lyniku.

VII. 22, trečiadieni, 9.30 vai., pa­
laidojamas North Altona kapinėse.

A.A. Vaclovą Norkų laidojant 
Sale, šv. Mišiom per seniūnę E. 
Eskirtienę aukojo: J. V. Ališaus­
kai, G. Baleiša, V. Balsevičius, Iz. 
Bindokas, F. Dunn, D. Ellison Va­
lytė, A. E. Eskirtai, K. Kosak, V. 
Koženiauskaitė Rosato, V. Kože- 
niauskienė, J. Leknius, A. A. Le­
nartai, V. Makovskis, A. Mikalaus­
kienė, V. Norkienė, P. E. Petniū- 
nai, J. Podubinski, V. R. Rutkaus­
kai, M. Sodaitienė, S. A. Šabrins- 
kai, J. Varkalis, A. Vyšniauskienė, 
O. B. Vitkauskai.

Ferdinandas Gužas savo kasme­
tinę auką $ 200 aukojo Tautos Fon­
dui, už ką Atstovybė jam nuošir­
džiai dėkoja.

Brigita Starinskienė Vasasio 16 
gimnazijai aukojo $ 100.

A.A. Joną Normantą Geelonge 
laidojant už jo vėlę šv. Mišias už­
prašė A. Baltrūnas, A. Jančiaus­
kienė, Br. Jankienė, B. Starins­
kienė, o Marytė Andrikonienė už 
Praną Varanką, ji laidojant.

dviliškio. Techniku dirbo Maisto 
fabrike Klaipėdoje. Čia susipaži­
no Genovaitę ir apsivedė. Vestu­
vės buvo Palangoj. Užaugino dvi 
dukras - Danutę ir Audronę, su 
kuriomis atkeliavo iki Australijos. 
Čia jos su savo šeimomis ir daly­
vauja tėvelių amžiaus 80 m. sukak 
tyje. Lazutkos abu gimę tais pa­
čiais metais, tik ne tą patį mėnesį. 
Buvo nemaža kalbų ir sveikinimų, 
o galiausia visų sveikinimas - Il­
giausių metų!

Vacys gimė 1920 m. vasario 8 d. 
Salantų valse., Kretingos apskr., 
trijų brolių ūkininko šeimoje. Pra­
dini mokslą gavo Salantuose ir vė­
liau išvyko į Klaipėdos amatų mo­
kyklą ir ten išbuvo iki Klaipėdos 
okupacijos. Kai vokiečiai okupa­
vo Lietuvą 1941 m., Vaciui buvo 
pasiūlyta ar eiti į kariuomenę ar 
važiuoti metams darbams į Vokie­
tiją. Vacys pasirinko darbus Vo­
kietijoje, bet ten išdirbus metus 
nebuvo leista grįžti namo ir liko 
taip iki karo pabaigos.

Vacys 1946 m. Vokietijoj sukū­
rė šeimą, o 1949 m. visa šeima: 
žmona Viktorija ir dukrelė Regina 
atvyko į Australiją. Darbo sutar­
tį atlikti buvo paskirtas į Yal- 
lourną rudosios anglies kasyklose. 
Pastoviam gyvenimui įsikūrė Sale 
mieste ir vietos ligoninėje išdirbo 
virš 30 metų.

Vacys buvo ramaus būdo, nuo 
pat pirmųjų dienų įsijungė į lietu­
višką veiklą, aukojo, skaitė lietu­
višką spaudą ir savo žemaitiško 
nusistatymo niekuomet nekeitė. 
Prieš 5 metus turėjo širdies prie­
puoli, bet buvo daktarų atgaivin­
tas, bet sveikata susilpnėjo ir taip 
liepos 6 d. anksti rytą liūdna ži­
nia apskriejo Latrobe Valley ir 
Sale lietuvius, kad Vacys amži­
nai užmerkė savo akis.

Trečiadienio vakare Sale kated­
roje buvo sukalbėtas rožančius, 

dalyvaujant daugeliui draugų ir 
pažįstamų. Ketvirtadienį Sale ka­
tedra buvo pilna žmonių lyg sek­
madienį. Šv. Mišias aukojo prela­
tas Allman, jis pažinojo šeimą ir 
pasakė gražų pamokslą. Aukas 
prie altoriaus atnešė žmona Vikto­
rija Norkienė ir duktė Regina. 
Skaitymus lietuviškai atliko E. Es- 
kirtienė ir buvo giedamos lietuviš­
kos giesmės. Lietuvių buvo iš Mel- 
bourno, daug iš Latrobe Valley 
ir visi vietiniai.

Atsisveikinimo žodį tarė Latro­
be Valley seniūnė V. Koženiaus- 
kienė ir Sale seniūnė E. EskL'tię- 
nė, užberdama žiupsnelį Lietuvos 
žemės.

Ilsėkis ramybėje taurus lietuvi 
toli nuo savo numylėtos Žemaiti­
jos. Nuliūdę liko: žmona Viktori­
ja, sūnus Vladas su žmona, duktė 
Regina su vyru ir šeši anūkai. 
Šermenims visi buvo pakviesti į. 
namus. E.E.

GEELONGAS

AUKOS GIMNAZIJAI

Vasario 16 gimnazijai surinkta 
aukų: po $ 20 ALB Geelongo Apy­
linkės valdyba, V. Aukštiejus, Lie­
tuvos krikščionybės 600 metų mi­
nėjimo komitetas, po $ 10 V. E. 
Bindokai, A. Jančiauskienė, po $ 5 
A. Karpavičius, J. Manikauskas, 
O. Schrederis, K. Starinskas, $ 4 
A. Baltrūnas. Viso $ 104. Visiems 
aukotojams širdingai dėkojame.

ALB Geelongo Apyl. Valdyba

• Melbournas. Etninių reika­
lų ministeris Mr. P. Spyker kvie­
čia etnines bendruomenes be del­
simo paduoti prašymus dėl reika­
lingos finansinės paramos. Blankai 
gaunami Etninių reikalų ministe­
rijoje, 232 Victoria Parade, Melb. 
ir kreiptis į Mr. T. Turpin ar į 
Mr. M. Grabacki - Funding Offi­
cer, telef. (03) 419 6700.

Ilgamečiu! Sale Seniūnijos nariui

A. A. VACLOVUI NORKUI

mirus, žmoną Viktoriją, dukterį Reginą, sūnų Vladą su 
šeimomis ir visas gimines giliai užjaučiame ir kartu llū-

Sale Seniūnijos lietuviai

A. A. VACLOVUI NORKUI

mirus, žmoną Viktoriją ir šeimą nuoširdžiai užjaučia­
me ir kariu liūdime.

Latrobe Valley Seniūnijos lietuviai

PADĖKA
Soc. Globos Moterų Draugija Melbourne nuoširdžiai dė­
koja J. Šimkienei ir jos padėjėjoms už papuošimą salės Jo­
ninių pobūvio proga.
Ponioms I. O’Dwyer, E. Korsakaitei, Tūtai Kirby, A. Bla- 
dzevičienei ir delikatesų krautuvės savininkei E. Jūrele už 
padovanotus gerus fantus loterijai. V. Mulokui už puikią 
muziką. A. Bladzevičiui ir Algiui Grikepeliui už Joninių 
pobūvio plakatus. G. Žemkalniui už Joninių pobūvio pra­
nešimus per lietuvišką radijo valandėlę.
Ačiū visiems, kurie vienu ar kitu būdu prisidėjo prie Joni­
nių pobūvio parengimo.

Soc. Globos Moterų D-jos Valdyba Melbourne

A. A. INŽ. JULIUI PETRAIČIUI

A. A. INŽ. JULIUI PETRAIČIUI

Vlada, Petras, Jonas ir Arūnas Petraičiai

mirus, mielą mūsų narę Antaniną, dukrą Liliją ir sūnų 
Jurgį su šeimomis, netekus mylimo vyro, tėvo ir sene­
lio, nuoširdžiai užjaučia

Lietuvių Katalikių Moterų Draugija Melbourne 

mirus, giliam liūdesyje likusius: žmoną Antaniną, sū­
nų Jurgį, dukterį Liliją ir jų šeimas giliai užjaučiame 
ir drauge liūdime.

■Srl&M'tSž
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AUKOS RELIGINEI ŠALPAI

Lietuvių Katalikų Religinės Šal­
pos dėl persekiojamos Lietuvos 
Bažnyčios Vajus, kurį gegužės mė­
nesį skelbė ALK Federacijos val­
dyba, sulaukė dosnių aukotojų. 
Čia aukotojų sąrašas.

Adelaide per ALK Federacijos 
įgaliotinį Pr. Pusdešrį:

$ 700 J. S. Bardauskai, $ 305,25 
Adei. Liet. Kat. Moterų Draugija, 
$ 300 E. Zakis, $ 213,60 Caritas 
Ine. Parapijos Taryba, $ 155,15 
kun. J. Petraitis, po $ 100 Gude­
lienė, J. Ivoška, S. P. Pusdešriai, 
po $ 50 B. A. Budriai, K. Karpienė,
A. R. Kubiliai, C. O. A. Zamois- 
kiai, X.Y., $ 45 A. Urnevičienė, 
$ 40 M. Gavėnienė, po $ 30 PĮ. 
Snarskis, O. Sudintienė, $ 25 J. 
Paškauskas, po $ 20 O. Baranaus­
kienė, T. P. Gašlūnai, M. Intienė, 
V. Patupas, K. Raznauskas, Jz. 
Rupinskas, J. A. Sasinai, A. Sta- 
kaitis, H. A. Vikai, A. Visockie- 
nė, po $ 10 J. Bataitis, D. K. Dun- 
dai, J. Dženkaitytė, L. Gerulai­
tis, V. Janulis, B. Jurgelionis, L. 
Kazla, E. Kervelienė, P. Kuisys, 
J. Katkienė, B. Launikaitienė, J. 
Langevičius, V. B. Masioniai, M. 
V. Neverauskai, V. Opulskis, A. 
Plokštienė, K. Pocius, J. Poškus, 
J. V. Rupinskai, A. J. Stepanai, J. 
Vadeikis, A. Vitkūnas, V. Vosy­
lius, T. Žiukelienė, po $ 7 P. Ba­
rauskas, J. Brazauskienė, L. Stau- 
gienė, po $ 5 V. Bagušauskas, I.
B. Bakšys, A. Beresnevičius, L. 
Budreika, A. Bulis, F. Damasevi- 
čius, A. Jakutis, A. J. Janilioniai, 
S. Jankauskienė, A. Jasiūnas, A. 
Jucius, K. Kaminskas, Kutkaitė, 
J. Lenktys, J. Miliauskas, S. Mul- 
vinskas, G. Opulskienė, G. Pečiu­
lienė, E. Petrėnienė, J. Ramanaus­
kas, J. Stankevičius, Tugaudienė, 
V. T. Vasiliauskai, S. Visockis, A. 
Vitkūnas, V. Vitkūnienė, A. Za­
karevičienė, P. Žutautas, po $ 4 
J. Sabeckis, K. Varnas, po $ 2 V. 
Baltutis, K. Dienienė, R. Mažei­
ka, E. Z. Puodžiuvienė, O. Riš­
kienė, O. Užubalienė. Viso. $ 3.010.

SYDNEJAUS lietuviu namuose
16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWN (TEL. 708 1414)

Klubo valandos:
Pirmd., trečiad., ketvirtad., 5 — 10 vai.
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais..........................-........................5 — 11.30 vai.
šeštadieniais - -- -- -- -- -- -- -- - 2 — 12.30 vai.
Sekmadieniais..........................    12.30 — 10 vai.
VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad., ketvirtad.. penktad.. ir šeštad. nuo 6 vai.
Sekmadieniais - -- -.......................................nuo 1 vai.
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ NUO
5.30 iki 8 vai. ŠVEDIŠKAS STALAS ■ SMORGASBORD
Kaina $ 4. Kviečiame visus.
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus, kodėl ne Lie­

tuvių Namuose? Kodėl nepasiteirauti? Skambinkite 708 1414.

TĖVIŠKĖS AIDAI

Brisbane per ALK Federacijos 
įgaliotinį J. Lucku:

Po $ 10 A. Kocius, A. K. Milvy­
dai, po $ 5 M. Jakavičius, J. Kiš- 
kūnas, J. Luckus, B. Malinauskas, 
J. R. Platkauskas, Ramanauskas, 
M. Rudys, J. Ružkienė, V. Sivic- 
kienė, V. Stankūnas, po $ 2 R. 
Ciuras, J. Fedarevyčius, A. Jur­
gelaitis, M. Gaivalienė, S. Kati­
nas, J. Klimai, A. Kudžius, J. 
Kriaučiūnas, V. Kuliešius, Lapins­
kas, Laukis, V. Masteikis, Nicie- 
nė, E. Sagatys, S. Sagatys, T. Stel- 
mokienė, B. Žukienė. Viso $ 104.

Geelonge per ALK Federacijos 
įgaliotinį Vladą Stuikevičių:

$ 32,50 B. R., $ 30 B. Jančiaus­
kienė, po $ 20 A. Benulis, O. Darg- 
vainytė, V. Leitonas, po $ 10 M. 
Gružauskienė, M. J. Manikauskai, 
V. E. Stuikevičiai, K. Šimkevičius, 
$ 5 E. Milkeraitis, Viso $ 167,50. 
Per rinkėją V. Paškevičių: po $ 20 
Juozas, Imgarda Gailiai, J. Kaž- 
dailis, M. Kymantas, K. Starins- 
kas, po $ 10 F. Bandža, V. Braže- 
lis, A. Mikalaitis, B. Volkovickas, 
V. Z. Paškevičiai, $ 5 S. Obeliūnas. 
Viso $ 135. Per rinkėją V. Bindoką: 
$ 5 V. E. Bindokai, po $ 2 B. Jan- 
kienė, A. Miliauskas, J. Rapkaus- 
kas. Viso $ 11. Geelonge iš viso 
suaukota $ 313,50.

Melbourne aukas rinko ALK 
Federacijos valdybos nariai. Per 
pirm. V. Žemaitį aukojo: $ 200 
Melbourne Liet. Kat. Moterų Drau 
gija, po $ 50 J. Gražienė, M. V. 
Miliauskai, po $ 20 V. Jablonskie­
nė, J. J. Petraičiai, T. J. Seliokai, 
H. S. Statkai, P. Vaičaitis, A. Val- 
kienė, A. V. Žemaičiai, G. Žemai­
tytė, po $ 10 A. E. Bakaičiai, V. 
Bieliauskas, J. Simutienė, A. Vai­
čaitytė, po $ 5 M. Birietienė, P. 
Dargis. Viso $ 510. Per J. Keblį 
aukojo: po $ 50 St. šiuškus, V. 
Stagis, $ 40 P. Binkus, $ 25 F. Ro­
čius, po $ 20 Vai. Čižauskas, O. 
Giedraitienė, L. Padgurskis, M. 
Prašmutienė, J. Venckus, $ 15 NN, 
$ 10 J. Keblys, $ 5 VI. Bosikis. Vi­
so $ 295. Per A. Vyšniauskienę 
aukojo po $ 20 A. Bajoras, Irena 
O’Dwyer, S. Ribačiauskienė, E. 
R. Šemetai, A. Vyšniauskienė, po 
$ 10 A. R., J. Pranckūnas, Z. Praš- 
mutaitė, E. Šurna, R.V.P., J. S. 
Tamošaičiai, V. Vaitiekūnienė, G. 
Žvinakis, po $ 5 V. Jasulaitis, A. 
Laimėta, A. Jokūbaitis, D. Levic­

kienė, S. Lukaitis, NN, F. Sodai- 
tis, E. Marganavičius, J. Žitkevi­
čienė, po $ 2 J. Araitienė, J. Do- 
nela, L. Geštautas, E. Juškevičie­
nė, V. Sabaliauskas. Viso $ 235. 
Per E. Šidlauską aukojo po $ 20 
B. Sadauskas, E. Stundzėnas, po 
$ 10 J. Bruožis, M. V. Žiogai. Vi­
so $ 60. Melbourne iš viso suau­
kota $ 1.100.

ALK Federacijos Valdyba 
(Bus daugiau)

SIDNĖJUS

DAINOS CHORE
Birželio 19 d. įvykusiame visuo­

tiniame susirinkime buvo išrinkta 
nauja Dainos choro valdyba iš se­
kančių choristų: Pranas Nagys — 
pirmininkas, Antanas Kramilius — 
vicepirmininkas, Aldona Stasiu- 
naitienė - sekretorė, Jonas Šar- 
kauskas - iždininkas, Vladas Rač­
kauskas ir Povilas Laurinaitis — 
nariai parengimų reikalams.

Visais administracijos reikalais 
kreiptis į pirm. Praną Nagį, tel. 
043 24 7575 arba raštu 12 Hughes 
St. Point Clare 2250. Pranas ir 
Elytė Nagi ai šiuo metu yra išvy­
kę į užsienį ir grįš apie vidurį 
rugpjūčio. Pirmininko pareigas iki 
to laiko eina A. Kramilius.
Parama Dainos chorui

Elenos Mickevičienės atminimui 
aukojo $ 10 Janina Šidlauskienė 
ir $ 50 Ona Grosienė ketursavai- 
čio mirties atminime jos vyro Po­
vilo. Dėkojame už nevystančias 
gėles.
Parengimai

Dainos choras, vad. Birutei 
Aleknaitei, yra pakviestas giedoti 
St. Andrew’s anglikonų katedroje 
Pavergtų Tautų savaitės pamal­
dose liepos 19 d. 10.30 vai. ryto. 
Dainos choras vyksta į ten auto­
busu nuo Lietuvių klubo 9 vai. 
•ryto. Tautiečiai, norintys prisidėti 
prie choristų autobuse, praneša 
A. Kramiliui tel. 727 3131.

LIETUVIŠKOS DAINOS MYLĖ­
TOJAMS, RĖMĖJAMS IR BUVU­
SIEMS CHORISTAMS

Rugpjūčio 1 d. Dainos choras 
ruošiasi su naujais dirigentais Bi­
rute Aleknaite ir jos padėjėju Jus­
tinu Ankum pirmajam savo pra­
moginiam pasirodymui.

Visų atsilankymas mūsų Vidur­
žiemio Vakare suteiks visiems ma­
lonumą. Ateikite pabendrauti. Bu­
vusiems choro dalyviams bus įdo­
mu ne tik išgirsti choro dainas, 
bet vėl pamatyti ir sutikti senus 
dainų draugus. Jeigu atsirastų no­
ro jungtis prie dainos, tai mūsų 
šiluma Jums bus šimtaprocentinė. 
Bendromis jėgomis, mes tikime, 
kad mūsų DAINA Sydnėjuje dar 
bus gyva daug metų. Mūsų jauni 
dirigentai pradėję darbą su mumis 
šių metų pradžioje laukia Jūsų 
paramos ir ypatingai balsinės me­
džiagos.

Šiame Vakare be Dainos choro 
dainų taip pat bus proga pasigė­
rėti “Sūkurio" tautinių šokių gru­
pės pasirodymu kartu su Dainos 
choru.

Sydney Dainos choras

Nr. 29 1987 m. liepos mėn. 22 d.

PARODA LIETUVIŲ NAMUOSE

Liepos 26 d. 2.30 vai. Melbourno 
Lietuvių namų viršutinėse patal­
pose įvyks Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse gyvenančios dailinin­
kės Madalenos Birutės Stankūnie­
nės kūrinių paroda.

Kilusi iš netoli Marijampolės 
esančio Šunskų valsčiaus Mada- 
lena gimė ir užaugo Lietuvos kai­
me, kurio darbus, vargus ir 
džiaugsmus ji vaizduoja savo kū­
ryboje. Meno studijas ji pradėjo 
po karo gyvendama Londone. Jas 
vėliau tęsė nuvykusi į Ameriką 
pas visą eilę lietuvių dailininkų 
ir Čikagos Art Institute bei Aca­
demy of Fine Arts.

Madalena Stankūnienė dalyva­
vo eilėje grupinių parodų, kuriose 
laimėjo prizus už savo grafikos 
darbus, kolažą ir tapybą. Indivi­
dualines parodas menininkė turė­
jo Čikagoje, Clevelande, New Yor­
ke, Toronto ir Vilniuje.

VI Pasaulio lietuvių jaunimo 
kongreso organizacinio komiteto 
pirm. H. Antanaičiui pernai lan­
kantis Čikagoje, Madalena Stan­
kūnienė kongreso ruošai padova­
nojo virš dvidešimties spalvotos 
grafikos kūrinių. Gražiai įrėmuo- 
tus paveikslus liepos 26 d. Mel­
bourno lietuviams pristatys Danu­
tė Simankevičienė, kuri su savo 
vyru dailininku Viktoru Simanke- 
vičium suorganizavo Madalenos 
Stankūnienės kūrinių parodą.

Paveikslai vaizduoja darbus Lie­
tuvos kaime įvairiais metų lai­
kais ir parodo menininkės pagar­
bą kaimo žmogui, ypač moteriai. 
Nostalgijos pilnll atminimai ati­
dengia jos meilę Lietuvai, jos že­
mei, jos žmonėms.

Parodoje išstatyti paveikslai bus 
pardavimui. Jų kainos tarp $ 120 
ir $ 150. Gera proga įsigyti pa­
veikslą savo namų papuošimui. 
Visas pelnas skiriamas VI Pasau­
lio lietuvių jaunimo kongreso ruo­
šai.

VI PLJK Organizacinis k-tas
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LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

CANBERRA 2XX ketvirta 
dieniais 7.30 vai, vak.

MELBOURNE 3EAsekmad.il 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p.

SYDNEY 2EA šeštadieniai* 
10-11 vai. prieš pietus.
BRISBANE 4EB kiekvieną ket­
virtadienį 4.30 vai. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.

"TĖVIŠKĖS AIDŲ" SKAITYTOJAI I

Maloniai prašome visų apsimokėti prenumeratą. 
Kas nori gauti pakvitavimą, pridėti pašto ženklą. 
Adreso pakeitimui pridėti $ 1. Nepamirškime ir 
savo dalį “Tėviškės Aidams” įrašyti į 
Testamentą. Dėkojame iš anksto.

ALK Federacij'os Valdyba
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